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MICHEL CHRISTOL et THOMAS DREW- BEAR 

Documents latins de Phrygie 
(Tafel 1-12) 

1. Une famille italienne a Philomelion 

Ce monument, conserve au musee d'Ak~ehirl, fut trouve vers 1969 ä une profondeur de 3 m 
au-dessous des parterres municipaux lors du creusement d'une fosse septique pour un lotissement 
de maisons prefabriquees (appeU:es 'Yetmi~ Evler') destine ä loger des familles dont un torrent 
soudain du au deboisement avait detruit les habitations2. Un disque pi at en relief, dont la 
circonference est soulignee par un etroit listel en leger retrait, occupe le centre d'un fronton 
triangulaire erafle aux angles et brise sur la gauche ä mi-hauteur (h. 0,585; 1. 1,~n5; ep. 0,22) au
dessus d'un bloc rectangulaire en marbre blanc (h. 0,525; 1. 1,70; ep. 0,268), brise aux quatre coins 
et delimite en bas par un etroit bandeau en retrait, sur la partie inf6rieure duquel est gravee 
l'inscription en lettres tres regulieres mais greles de 0,056. Tafel 1, Nr. 1. 

Dindiae . M . f' uxori L . Timinius L f Ter 
L1tv8iat MapKou 8UYUTpi yuvatKi ASUKtOt; 

Ttl1ivtOt; AWKiou . uiot; 

Des points ä mi-hauteur de la ligne separent les mots dans la premiere moitie de la I. I et ä la fin du texte. Les grandes et 
beiles lettres, ainsi que l' iota adscrit a la I. 2, constituent des indices d'une date hau te (voir le commentaire). En grec alpha a 
la barre brisee, mais pas A en latin. Sous le debut du quatrieme mot de la 1. 2 on voit une lettre ronde (entre gamma et 
upsilon) suivie d'un upsilon (sous nu): le lapicide a commence ä graver de nouveau le mot Ouya"tpi (dittographie). 

Lucius Timinius, fils de Lucius, de la tribu Teretina, a fait eriger ce monument sepulcral pour 
sa femme Dindia, fine de Marcus, dont il a tenu ä faire graver l'epitaphe dans les deux langues. On 
remarquera que le texte grec est un calque exact des formules latines, ce qui en explique la 

I Pour une autre inscription de ee musee, qui se trouve dans la ville qui occupe le site de I'antique Philomelion, voir 
Drew-Bear, C. Naour et R. Stroud, Arlhur Pulfinger: An Early Traveller in Syria and Asia Minor, TAPhilSoc 75,3 (1985) 
63 avec PI. 5a, et po ur la premiere inscription sur place ä mentionner le nom de la eite voir op. eil. 64 avec PI. 8. C'est un 
plaisir po ur Drew-Bear de remereier la Direetion Generale des Antiquites et Musees, ainsi que les Direeteurs des musees 
d'Ak~ehir (ef. GRBS 17 [1976] 259 n. 43), Afyon et Seyitgazi, po ur leurs autorisations et aide. 

2 Du meme tom beau au plan rectangulaire provient, selon le personnel du musee, une porte en marbre blane qui 
possede dans les panneaux superieurs deux rosettes en tres haut relief (celle de gauche ä huit petales, celle de droite ronde) 
au-dessus d'un heurtoir et d'une plaque de serrure respectivement: h. 1,265; I. (en haut) 0,615, (en bas) 0,655; ep. 0,13. 
Tafel 2, Nr. 2). 
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redaction peu conforme aux habitudes de la langue hellenique. C'est donc le latin qui primait, 
comme il etait normal pour cette famille italienne sans doute installee depuis relativement peu de 
temps en Phrygie, mais le mari a neanmoins voulu que son inscription soit comprehensible pour 
les citoyens de la ville Oll il s'etait fixe. La taille du monument montre par ailleurs la prosperite ä 
laquelle cette famille etait parvenue. 

L'orthographe du prenom AEUKto<;3, comme l'absence de cognomen des deux personnages4, 

indiquent pour ce texte une date haute: on pourrait proposer comme terminus la fin de l'epoque 
augusteenne. Chacun des deux personnages porte un gentilice qui merite attention. 

Dindia M. f. doit etre rapprochee du groupe des Dindii, dont l'origine prenestine est etablie 
depuis longtemps. Leur influence s'est maintenue en depit des vicissitudes de la ci te ä l'epoque de 
Sylla, si bien qu'elle demeurait active, dans l'aristocratie municipale, au debut de l'Empire5. On 
avait surtout decrit l'activite miniere des Dindii dans l'Istrie, ä partir du grand centre d'Aquilee6. 

Ce temoignage pourrait indiquer qu'ils etaient aussi presents dans un autre secteur ouvert au 
dynamisme des Italiens des l'epoque republicaine: les marches greco-orientaux. 

Quant ä L. Timinius L. f. Ter., il porte aus si un gentilice rare, disperse en petit nombre dans 
quelques villes d'Italie centrale ou meridionale7. Une inscription recemment publiee8 provenant 
d' Atina (region I, Latium), ville voisine d' Aquinum, vient confirmer l'enracinement de cette 
famille dans cette cite. Elle fait connaltre C. Timinius C. f. Ter. Gallus, queste ur. Atina etait 
rattachee ä la tribu Teretina9, et on ne peut avoir aucun doute sur l'origine de la famille de ce 
personnage. 

On doit verser ce double temoignage, qui unit deux familles issues de communautes qui 
n'etaient pas trop eloignees l'une de l'autre, au dossier de l'emigration italienne, et les rajouter au 
groupe des familles issues du Latium (Dindii) et du pays samnite (Timinii). Jusqu'ici, semble-t-il, 
ni les uns ni les autres n'etaient connus dans l'Orient hellenique. Mais on sait que des familles de 

) W. M. Ramsay, Cilies and Bishoprics of Phrygia 1. 2, Oxford 1897,460 et 468, considere que la graphie AOUKlO<; 
rempla<;a la forme que nous avons dans notre texte vers le milieu du ler siede apres J.-C.; celle-ci est censee temoigner de 
I'influence des noms grecs AcUKo<;et ASUKlO<;, cf. K. Hauser, Grammatik der griechischen Inschriften Lykiens, Diss. Zürich 
[916,40, el B. Meinersmann, Die lateinischen Wörter und Namen in den griechischen Papyri, Leipzig 1927,82, ou bien de 
I'influence du mot grec AWKO<;, d'apres L. Threatte, The Grammal' of Attie Inseriptions, Berlin, New York 1980, 222; 
d'autres renvois chez G. Mihailov, La langue des inscriptions grecques en Bulgarie, Sofia 1943,43. Pour cette forme dans les 
papyri voir E. Mayser, Grammatik der griechischen Papyri aus der Ptolemäerzeit 12 I (ed. H. Schmoll), Berlin 1970,95, et 
F. T. Gignac, A Grammal' of the Greek Papyri oflhe Roman and Byzanline Periods I, Milan 1976,216, dont les dernieres 
attestations ci tees datent de ca. 60 apo J.-c. 

4 cr. H. Thylander, Etude sur I'epigraphie latine, Lund 1952, 103. Mais dans les provinces occidentales, le phenomene 
dure jusqu'aux annees 40-50 apo J.-C.: cf. E. Demougeot, Rev. Arch. de Narbonnaise 5 (1972) 54-55. 

5 Cf. P. Harvey, Cicero leg. agr, 2.78 and Ihe Sullan Colon}' al Praenesle, Athenaeum n. S. 63 (1975) 45 et 49 (= Sludi 

su Praeneste, Perouse 1978, 197 et 201); R. V. D. Magoffin, A Sludy oflhe Topography and Municipa/ Hislory of Praeneste, 
Baltimore 1908, 87 (= Studi 129); A. Degrassi, Mem. Acc. Lincei, cl. sc. morali 14, I (1969) 115 (= Sludi 151). Sur cette 
"renaissance" de families victimes de Sylla, cf.les observations et les hypotheses de J. Andreau, Pompei: mais ou sonl/es 

V!!lerans de Sy/la? REA 82 (1980) 183-199. 
6 J. SaSel, I Dindii: Vicende ed economia di unafamiglia di Prenesle, ZPE 43 (1981) 337-342. 
7 CIL IX 338, 433 (Canusium; tribu Oufentina); CIL IX 3496 (Peltuinum; tribu Quirina); CIL X 5526 (Aquinum; 

tribu Oufentina); CIL XI 3863 (Capena; tribu Stellatina); CIL 12 1397 (Rome). 
8 AE 1981,212 a. 
9 Sur I'histoire municipale: M. Humbert, Municipium el civilas sine suffi"agio, Rome 1978,247-248; sm la tribu: L. 

R. Tay[or, The Voling Dislriets of Ihe Roman Republic, Rome 1960, 275 et M. Humbert, op. cit. 246 et 341. 
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Preneste lO ou du Samnium etaient bien representees dans ces regions I 1. De plus, Philomelion, 
chef-lieu d'un conventus iuridicus, etait un centre tn':s important pour l'activite des Italiens des 
l'epoque de Ciceron l2, alors qu'ailleurs en Phrygie d'autres cites aussi apportent temoignage de 
leur presence au rer si<~cle13, tell es Prymnessos, Dokimeion, Akmonia, Synnada, Appia etc. A 
Philomelion meme, une inscription fait connaTIre [C]. Mummius C. 1. 14 et Tettasidia A. f.15 Nous 
avons ainsi deux nouveaux noms italiens ä ajouter ä cette maigre liste. 

2. Crispus et Licinius le Jeune 

Au cours de ses travaux dans le musee d'Afyon, il a ete possible ä Drew-Bear de faire une 
serie d'estampages d'un milliaire trois fois inscrit qui y avait ete apporte depuis le bourg de <;ay I6. 

Cette pierre porte en premier lieu une inscription aux noms des empereurs de la premiere 
tetrarchie, entre 293 et 305 17, ä la quelle fut rajoute ensuite un texte mentionnant uniquement les 
trois jeunes Cesars, fils de Constantin et de Licinius; enfin on remploya la colonne te te en bas, 
pour y graver une nouvelle inscription aux noms de Constantin, ses fils et son neveu Flavius 
Dalmatius, entre 335 et 337 18. Les estampages permettent ä present une meilleure lecture des 
lignes 3 et 4 du deuxieme texte, qui fut inscrit de l'autre cote de l'inscription reservee aux 

10 Cf. A. J. N, Wilson, Emigralionfrom !taly inlhe Repub/icanAge0/ Rome, NewYork 1966, 110, 134, 142; G, Bodei 
Giglioni, Pecunia /analica .' L'ineidenza economica dei lempli laziali, Sludi 73-74; P. Harvey, op. eil. 45 = Sludi 197, 

11 A,], N, Wilson, op. eil. 107-109. 
12 Cic" Ad Farn . 13, 43, cf. 44, 45 et 73, 74; voir], Hatzfeld, Les lra/iquanls ilaliensdans /'Orienl hellimique, Paris 1919 

(reirnpr. New York 1975) 123 et 128, et Wi1son, op, eil, 137, Ciceron y tint des assises: Ad Farn . 3, 8; 15, 4; Ad All, 5, 20, 
parce que la ville se trouvait sur la grande route Est-Quest (cf. Strabon 14, 663), 

13 Voir 1a discussion de Hatzfeld, op. eil. 165-170, et pour la familie des Sestullii vers Appia et ailleurs en Phrygie 
voir Drew-Bear, REA 82 (1980) 179- 182. 

14 CIL III 13657 (co pie d'A. Koerte). Le gentilice Mummius est atteste a l'autre extremite de la Phrygie par plusieurs 
documents de la region de Blaundos qui nous font connaltre le riche evergete ialOe; MOl)~~nOe; MapKou uio<; KOAAdva 
MaKEp (1, Keil et A, von Premerstein, Denksehr. Wien 54 [1911]147-148 nos. 269- 270; IGR IV 718 et 1698). Cf. a 
Pergame l'ephebe [iut]oe; Mo~~toe; ia\ou u(oe; (JGR IV 489); mais le Lucius Mummius T, f., Italien de Terraeine, qui 
serait atteste a Smyrne par CIL III 6086 selon Hatzfeld, op, eil, 110 et 397, est en realite un L. Memmius dont I'epitaphe fut 
trouvee a Ephese, ainsi qu'il est indique dans CIL loc, eil, (avec la lecture correcte du gentilice; reproduit dans 1. Eph. VI 
2285). 

1 S Hatzfeld, op. eil. 119, et deja W. Crönert apud Hiller von Gaertringen, 1. Priene, Berlin 1906, 170, ont reconl1U le 
gentilice Tettasidius dans une epitaphe de la fin de l'epoque republicaine a Elaia pn\s de Pergame publiee par D, Baltazzi, 
BCH 12 (1888) 373-374 no, 28: DonAtoC; Tnaaiotoc; DonAlou Tnamoiou u(oC;, mais ce texte a malheureusement 
echappe aux editeurs des IGR, Il y a une autre attestation de ce gentilice parmi les graffites du gymnase de Priene, AOAOC; 
TETTaaioLOC; (1. Priene 313 110 709). 

16 Ce milliaire a ete publie par Drew-Bear et W, Eck, Chiron 6 (1976) 301-304 no. 10, avec six photographies sur les 
PI. 44 et 45 (AE 1976 no. 663), Dans I' inscription de Dorylaion, ibid. 302 110. 11 (AE 1976 110. 664) il faut lire avant 

<l>AaOUtoV le pn:nom Ti1:ov; on corrigera donc dans ce sens H. Halfmann, Die Senatoren aus dem östlichen Teil des 

Imperium Rornanum bis zum Ende des 2, ihr, n. Chr., Göttingen 1979,208; id., Die Senatoren aus den kleinasialisehen 

Provinzen dans Epigrajia e ordine senatorio, Rome 1982, II 634. 
17 Texte I: Toi~ KupiolC; iJ~iöv I i. QÖaA. ßLOKATrnavcP I Kai M. QÖaA. MaSI~wvcP I IEßß. Kat I <l>Aa. OuaA, 

Kwatav'rlep I Kai 1. QuaA. MaSI~wvcP I E1tlcpavEm:a'rot<; Kaiaapmv I ~I IIE ' . 
18 Texte III: DD. NN. FI. V<a)l , Conslantin[ oJ I rnax. viel. ae triumf I senpel' Al/g. el FI, Cl. I Constanlino eIl {FI. Iul, 

COllstanlino el} I FI, 1111. Conslanlio eil Fl. Iul. Conslanle I/or/iss. ae nobb, Caesss. I el Fl. Dalmalio /orlis. I ae /lob. Caes{s} I 
~I IE' (dans ce texte on corrigera la faute d'impression a la ligne 8: apres les noms des trois fils de Constantin il faut lire 
CAESSS). 
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tetrarques, dont les extremites des lignes delimitent le champ epigraphique du texte etudie ici, sauf 
pour son debut qui commenc;:ait un peu plus haut (voir le fac-simile fig. 1): 

I 6HV11~VJ( 

I-. W N C T ~'\\ \~\\\ 

r, r·..jT € I N 0 eiN I • 

'r i/\ 1'.-1 /\. 0 C ~ '""' I <p /\ /< /\ I< UJ N . 
!'···.~r\C ,AN TE.l N 0 COI ,I<' 

'n ~ n I 4 A N E: eTA TO I Cl-> 

r<i ;-''- KAI C f\ PE: c c:.~~ 

Nous lisons a la premiere ligne, en caracteres latins tres maladroitement graves par un lapicide 
ignorant cette langue, le debut d'une titulature imperiale constantinienne: d(omini) n(ostri) 
Fl( avii) Val( erii). Mais on ne retrouvera pas necessairement une concordance entre le pluriel 
qu'impliquent les lettres cjd. (n)n. et les noms subsistant dans Je dernier etat du texte, car les 
modifications dont temoigne cette inscription concernaient non seulement le premier des 
personnages cites, qui etait, comme on le verra plus loin, Crispus, mais les deux premiers 
personnages mentionnes, Crispus lui-meme et Lieinius le Jeune. Il semble en tout cas que cette 
premiere ligne en caracteres latins se superpose a un texte grec qui faisait partie de I'inscription ei
dessous en eette langue. La surface de la premiere ligne est en effet legerement surereusee par 
rapport au reste du texte, et sous certaines lettres (H, N retrograde) apparaissent des traces de 
rasura. Il faut done eonclure qu'il y eut un remaniement, d'autant que I'on doit lire et restituer le 
nom dujeune Lieinius Cesar et eelui de Crispus qui devait le preeeder. Il y eut done deux etats de 
I'inseription: d'abord un texte grec, puis, apres effac;:age de la premiere ligne, rajout de lettres qui 
correspondaient a un debut de titulature imperiale pour masquer la rasura. Le texte le plus ancien 
devait se presenter de la sorte: 

[<1>"-. Oua"-. Kpiarcoe; Kai] 
[Oua"-.] Krova-r[av]-

3 -rei:voe; [AlKi]YVl-
oe; Kai <1>"-. K"-. Krov
a-ravn;1:voe; oi 

6 Erct~avsa-ra-rot 

Kaiaapee; 

11 convient de rapprocher ce texte d'un milliaire du territoire de Synnada, sur lequel nous 
allons avoir l'occasion de revenir l9 . Comme pour notre pierre, sur ee milliaire avait ete gravee une 

19 G. Radet, Nouv. Arch. des Miss. Seien!. 6 (1895) 544--545; G. Radet et H. Ouvre, BCH 20 (1896) 115- 118 no. 
10; eIL III Supp!. 2 no. 1419910, repris (moins bien) dans MAMA IV 58. Ce texte etait le premier a faire eonnaltre la 
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premiere inscription en l'honneur des tetrarques, et par la suite fut rajoute un texte mentionnant 
uniquement les troisjeunes Cesars: <DA.. OuaA.. Kp'icrrws ~ai Oua[A.].1 Kmvcr'taV'tEtvos AtKiv[vtos 
1 K]ai <DA.. KA.. Kcy[vcrhav['tEtvos 1 01 i';]nst<pav~[O"'ta'tot Kaicrapss]. La seule difference reside dans 
la disparition du nom de Crispus et de celui de Licinius le Jeune, effaces dans notre texte a la suite 
de leurs disgdices. 

Ce qui reste ici de la denomination du jeune Licinius apporte un exemple nouveau de la 
formule dans laquelle il porte le cognomen Constantinus20, rappelant qu'il etait issu du mariage de 
1a soeur de Constantin avec Licinius21 . Tous les autres documents epigraphiques attestant cette 
denomination proviennent de l'Asie Mineure, qui acette epoque etait du ressort de Licinius le 
pere22 . Ci tons un milliaire en latin de la route d'Apollonia vers Antioche qui comporte aus si le 
nom de Constantin et de Licinius le Pere au debut de l'inscription, et devait comporter le nom du 
jeune Constantin II, comme l'indique l'apparat critique du CIL III Supp!. 1 no. 6965, Oll le texte 
est publie ainsi: DD NN FL VAL CONSTANTINO 1 ET y<).l H9il).NW pii~ 1 felicib INVICTIS 
AUGG 1 ET FL VA CRISPO ET VAL 1 CONSTANTINO LICINNIO 1 CIL NObb.23 

Un second milliaire de la meme route, lui aussi en latin, appartient egalement acette serie. 11 
avait ete publie dans CIL III Supp!. 1 no. 6969 d'apres des copies de J. R. S. Sterrett et W. M. 
Ramsay, avec quelques corrections: 

4 

8 

1111111111 
111111111111111111 
I I I I I I I rR~ P F INVI CT / S 

VGS ET F V ALLR SPO 
ET UAL CONSTANTINO 
LICINNIO ET FL UAL 
CONSTANTINO Nobb 

LONIA 

restitue: 

dd. nn. 
fl. ual. constantino 

et ual. liciniano 
licinio paTRI . F . INVICTiS 
aVGg ET F' VAL' cRiSPO 
ET . VAL' CONST ANTINO 
LICINNIO . ET . FL . VAL 
CONSTANTINO . Nobb 
caess. apolLONIA 

m.p . .. 

Descripserunt Sterrett a. 1885, qui ed. act. Americ. vo!. 3 p. 401 n. 588, et a. 1888 Ramsay. 3 TRI dubitans Sterrett, om. 
Ramsay. - INVICTVS Sterr. - 4 VNERSPO Sterrett. - 5 VAS Sterr. - 6 VAS Sterr. - 8 in. C Sterr., quod in lapide 
cerni negat Ramsay. 

denomination Valerius Constantinus Licinnius pour Licinius le Jeune, ainsi que I'ont remarque judicieusement Radet et 
Ouvre, op. eil. 118: "Si nos restitutions sont certaines, comme nous avons tout lieu de le croire, Licinius le Jeune, en 317, 
lors du rapprochement de son pere et de son onele, aurait pris le nom de ce dernier, hypothese qui n'a rien d'inadmissible, 
bien qu'elle ne s'appuie, a notre connaissance, sur aucun texte." En revanche aucune raison n'oblige a considerer que les 
lettres latines IMP CAESAR au debut du texte, qui sont de dimensions plus considerables que les caracteres grecs au
dessous, faisaient partie de la titulature de Dioeletien seul, qui aurait ete inscrite avant la gravure sur la meme pierre de la 
deuxieme inscription honorant Dioeletien de nouveau en tant que chef de la premiere tetrachie; teile etait l'hypothese de 
Radet et Ouvre, suivie dans IGR IV 750 (avec fausse indication de provenance pour ce milliaire), mais il doit s'agir en 
realite d'un monarque du Haut Empire, dont la suite de la titulature a ete effacee lors de la reutilisation du milliaire sous 
Dioel6tien. 

20 Cf. R. Andreotti, Diz. Epigrafico 4 (1959) 1038. 
21 AE 1969/1970 no. 375b. Cf. A. Chastagnol, Propos sur Licinius /e Jeune, Bull. Soc. Fr. Num. 27 (1972) 264-267. 
22 Apres la guerre civi1e de 316 (date fixee par P. Bruun et acceptee a present, cf. A. Chastagnol supra) il ne reste plus a 

Licinius, en Europe, que le diocese des Thraces. 
23 D'apres 1es editeurs de eIL Supp!. I (1902) sur 1e no. 6965, "Licinio filio alterum nomen Constantini tituli hi n. 

6965 et 6969 primi sunt qui tribuant"; mais Radet et Ouvre avaient deja fait connattre leur texte, dont ils ont bien reconnu 
l'interet, dans BCH 1896 (supra n. 19). 
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Ensuite l'inscription fut reprise dans MAMA IV no. 233a, avec une photographie de 
l'estampage, sous la forme suivante: 

dd. nn. 
Fl. Val. Constantino 

... Licinnio 
5 ... F. Val. Crspo 

F!. Va!. Constantino 
Licinnio et F!. Val. .... 
Constanti nobb. 
Caess. 

10 [Apol]lonia 

La photo graphie loc. eit. ne permet pas de s'assurer de la lecture LICINNIO a la ligne 4. En 
revanche, a la ligne 5 on peut restituer: [A]VG[G] ET FL (L visibile) VAL CR(I)SPO, ce qui 
donne la denomination de Crispus dans ces regions. Elle ne correspond pas a la denomination 
officielle, mais elle est courante dans la partie orientale de I'Empire, qui relevait de Licinius entre 
317 et 324. A la ligne 6, au lieu de FL, lu par les editeurs de MAMA IV, on preferera, comme 
Sterrett et Ramsay puis CIL, la lecture ET (ET VAL CONSTANTINO). A la ligne 8 aussi, la 
lecture de CIL est preferable a ce1le dans MAMA IV, meme si la photographie de l'estampage fait 
en 1930 ne permet de s'en assurer qu'en partie: CONSTANTI[NO] NOBB I CAESS. Nous 
pouvons done reeonstituer le texte ainsi (avec des reserves pour la 1.4), en prenant appui sul' le 
parallele fourni par CIL III Supp!. 1 no. 6965: DD. NN.I Fl. Val. Constantino I [et Val. Liciniano ] 
I Licinnio [pp. III A]ug[gj. et Fl. Val. Cr<i)spo I et Val. Constantino I Licinnio et Fl. Val. I 
Constantino nobb. I Caess. I [Ab Apol]lonia [ ... ]. 

Pl'enons eette occasion de rectifier le texte d'un troisieme milliaire latin de eette route 
d' Apollonia vers Antioche, qui a ete reeemment publie par H. Waldmann24 sous la forme 
suivante: 

[D D. N N. Fla. Val.] 
[Constantino] 
[maximo et] 
[ Lieiniano ] 
[Lieinio semp. Augg.] 
[et C. Jul. Crispo] 
[et Lieiniano] 
Lieinnio (!) r;t [Fla. Cl.] 
Constantino noobb. (sie !) 
Caess. 
Apollo[ nia ... 

24 ZPE 44 (1981) 100 no. 8, texte qui manque, ainsi que toutes les autres inscriptions publiees par Waldmann, dans 
J'Annee epigraphique. Cette pierre se trouvait dans le village de Genc;:ali au Nord-Est d'Apollonia (Uluborlu) sur la rive du 
lac de Hoyran, ou etait egalement eIL III 6965 dont nous venons de voir le texte, tandis que 6969, le deuxieme milliaire de 
cette route etudie ci-dessus, se trouvait au village de Büyük Kabaca plus pres d' Apollonia. 
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Le commentaire de Waldmann explique, en tout et pour tout, ceci: "Die Inschrift ist nach Dessau 
712 zu ergänzen." Il s'agit d'un milliaire du Picenum en Italie centrale, qui donne au fils alm~ de 
Constantin sa denomination normale, Flavius Crispus, au lieu de la forme insolite restituee par 
Wald mann dans son texte25 . Il est vrai que le texte suivant dans ILS, qui porte le numero 713 et 
provient, lui, du Samnium, offre la nomenclature: C. Iulius Crispus, sur laquelle Dessau 
eommente preeisement "Crispus modo Flavius Iulius dicitur, ut etiam in nummis, modo Flavius 
Valerius ... ; praenomen C. alibi non reperitur26." On restituera donc iei, eomme dans les deux 
autres milliaires de eette meme route que nous venons de voir, ainsi que dans les textes 
eontemporains de Phrygie reeenses ei-dessus: [Fl. Val. Crispo} 27. 

Quant ä Lieinius le Jeune, nous avons vu que l'autre milliaire trouve au meme village, eomme 
le deuxieme texte de cette route qui est dedie aux memes empereurs, lui donne les noms: Val. 
Constantinus Lieinnius, qu'on preferera done ä la denomination adoptee par Waldmann28; et on 
notera que CIL III 6969 appelle le troisieme Cesar: Fl. Val. Constantinus29 . De me me 1'0n 
preferera restituer les premi<~res lignes de ce texte, avec les noms des Augustes, d'apres les autres 
milliaires trouves sur cette meme route, en modifiant done dans ee sens les complements de 
Waldmann30. 

Il nous semble qu'on peut ajouter a ce dossier un document provenant d'une autre region que 
la Phrygie ou la Pisidie: il s'agit d'un milliaire de la route entre Neocesaree et Amasia, dans le 
Diospont de la Liste de Verone31 . Sur le fac-simile accompagnant la publieation, qui eomporte au 
moins cinq textes bien identifiables, on peut lire, correspondant au texte b, l'inscription suivante: 

DDD NNN FL VAL CRISPO ET 
VAL CONSTANTINO ET 
FL CONSTANTINO NOBBB 
CA ESSS 

Alors que l'editeur, suivi dans l'Annee epigraphique, interpretait ce texte comme se rapportant ä 

25 CIL IX 5434: DD NN Conslanrino Maximo el Liciniano Licinio Augg. el Flavio Crispo el Liciniano Licinio el FI. CI. 
Constal1rino Caesaribus b(ono) r(ei) p(ublicae) n(atis) . 

26 CIL IX 5955: DD NN Fla. Val. Conslanlino Max imo er Liciniano Licinio semp. Augg. er C.Iul. Crispo el Liciniano 
Licinio el Fla. Claudio Conslanlino Caesss. Cf. E. FetTero, Diz. epigr. 2 (1900) 654 et O. Secck, RE 4 (1901) 1722. 

27 Sur la denomination de Crispus voir PLRE Crispus 4 (insuffisant cependant). En plus des textes examines dans 
notre article et des deux qu'on trouve dans PLRE(CIL III Supp!. 1,7172, entre Dokimeion et Prymnessos, et ILS716) on 
peut eiter POUf la denomination F!. Va!. Crispus aussi J . G. C. Anderson, JHS 19 (1899) 108 no. 96 a Parnassos en Galatie, 
recupie par D. H. French, Roman Roadsand MileslOnesof Asia Minor, Oxford 1981,86 no. 54 (DARIn!' I. Series 105); AE 
1900 no. 152, repris par French, ZPE 43 (1981) 158 no. 9 11, dans le Diospont de la Liste de Verone; AE 1981110. 751 en 
Scythie Mineure, qui etait du ressort de Licinius; et P.Ry!. IV 617 (cf. infra n. 41). Voir aussi inFa n. 45. 

28 Nous ne comprenons pas le sens du point d'exclamation place par Waldmann apres le nom de ce Cesar. 
29 Constantin II est appele normalement FI(avius) CI(audius) Constantinus. Parfois on lui attribue le nom Fl(avius) 

Iul(ius) Constantinus; cf. PLRE Constantinus 3. Cette utilisation des gentilices Fl(avius) Val(erius) , certainement 
rarissime (cf. E. Ferrero, Diz. Epigr. 2 [1900] 656), n'est pas relevee dans PLRE. 

30 Si I'on se decide, a l'encontre de Wald mann qui semble ignorer les in scrip ti ans trouvees et publiees par les 
voyageurs qui I'ont precede, a ehereher des paralleles non pas en !talie - domaine de Constantin - mais en Asie Mineure, 
et precisement sur cette meme route et dans Je meme village turc, rien n'empeche de restituer ce milliaire en conformite avec 
le texte precedent que nous avons constitue, ainsi: [DD. NN. FI. Val. Conslanlino el Val. Liciniano Lici/1nio PP..f! Augg. e/ 

FI. Val. Crispo el Val. Constanlino} Licinnio t:1 [Fl. Val}. Conslanlino noobb. Caess. [Ab} Apollo[nia .. .j. 
31 D. R. Wilson, Tl1'o Milestonesfrom Pontus, Anal. Stud. 10 (1960) 137- 139, avec important fac-simile; signale par 

AE 1961 no. 26b, puis transcrit dans AE 1975 no. 785 avec les commentaires de I'editeur (le texte b de Wilson est le texte c 

de AE). 
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Crispus, Constantin II et Constance (dont le nom aurait ete orthographie sous la forme 
Constantino et non Constan/io), il semble prHerable de le rapproeher des series correspondant, 
non a la periode 324-326, mais a la periode 317-324, et peut-etre meme, comme nous le verrons 
ci-dessous, aux milliaires de I'annee 317. En effet, d'abord la denomination de Crispus 
s'apparente tout a fait a celle qui lui fut frequemment donnee en 317 dans la partie orientale de 
I'Empire, et qui apparalt tres rarement ailleurs avant d'etre vi te supplantee par la denomination 
Flavius Julius Crispus (supra n. 27). Quant a la denomination du second Cesar, elle serait bien 
trop irreguliere par rapport a celle de Constantin 11 (supra n. 29). Il y a bien moins d'anomalies si 
l' on accepte que le texte se rapporte aux trois Cesars crees le 1 er mars 317: la seule anomalie qui 
apparaisse alors consiste dans la denomination Val. Constantino la ou l'on attendrait Val. 
Constantino Licinnio. Mais le fac-simile n'exclut pas qu'on ait efface le nom de Licinius et qu'on 
ait remanie le texte apres I'elimination du dernier rival de Constantin. 

Toutefois on peut trouver un second exemple de la denomination Val. Constantinus pour 
Licinius le Jeune, a la meme epoque puisque Crispus y porte de son cote les noms de Flavius 
Valerius Crispus. Il s'agit d'un milliaire provenant de la plaine de la Beqa' dans la province de 
Syrie-Phenicie, qui fut publie pour la premiere fois par R. Cagnat32, puis revu et mieux edite par 
J.-P. Rey-Coquais: 33 

Imp( eratoribus) C( aesaribus) 
[F}l(avio) Val(erio) Constantino (et) 
Val ( erio) Liciniano Licinio 

4 Aug(ustis) 
et Fl(avio) Val(erio) Crispo et 
Val ( erio) Constantino 
et Fl(avio) Claudio C[onstantino no}-

8 b( ilissimis) [Caes( aribus)} 

R. Cagnat avait tout de suite identifie les Cesars de la periode 317-324, en remarquant que 
Licinius le Jeune s'appelait simplement Constantinus. J.-P. Rey-Coquais, qui retient cette 
datation, estime pour sa part que l'apparition du nom Valerius Constantinus, a la ligne 6, est la 
trace d'une ancienne redaction, sur un milliaire palimpseste34. Mais cela semble une hypothese 
desesperee pour expliquer ce qui apparalt comme une anomalie. L'examen de la photographie 
publiee par Rey-Coquais ne donne nullement cette impression de superposition de textes 
d'epoques differentes. Dans l'hypothese d'un palimpseste, I'on comprendrait mal que dans 
l'Orient, controle par Licinius, le seul nom qu'on aurait choisi de conserver du texte ancien, pour 
rediger une inscription dans laquelle devait apparaltre le nom de Licinius le Jeune, soit un nom ne 
rappelant pas son identite; la denomination Valerius Constantinus avait donc un caractere 
officiel incontestable. Aussi, plutot que d'imaginer un milli ai re palimpseste, il vaut mieux 
admettre que les noms portes ici par Licinius le Jeune etaient officiels, me me si un element 
onomastique caracteristique - pour nous - n'apparmt pas. 

32 CRAI 1923, 194 (non repris dans I'Annee epigraphique). 
33 IGLS VI (1967) no. 2963 (au Musee de Beyrouth). 
34 Loe. eil.: "Le milliaire presente apparemment deux redactions superposees. La premiere a laisse pour trace !a 

mention de Constantin I Cesar. La seconde est posterieure a la designation comme Cesar, en 317, des fils de Constantin et 
de Licinius." 
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Tous ces documents permettent de reprendre la question de la denomination de Licinius le 
Jeune, plus particulierement dans la partie orientale de l'Empire. 

Ce jeune prince est appele Je plus souvent Valerius Licinianus Licin(n)ius: c'est ainsi qu'il 
appara:lt dans de nombreux documents epigraphiques de la partie orientale comme de la partie 
oeeidentale, et sur un grand nombre de droits monetaires35 . Mais on trouve aussi des titulatures 
differentes: eelles qui presentent les formes Val. Lieinius, Lieinianus Lieinius, voire Lieinius tout 
court ne surprendront pas, car ce sont des formules abregees de la forme principale: elles sont 
aussi courantes. En revanche, d'autres titulatures plus complexes ont ete enregistrees dans les 
ouvrages de reference: 

- Flavius Valerius Constantinus Licinius 
- Flavius Valerius Licinianus Licinius 
- Valerius Constantinus Licinius 
- Flavius Licinianus Lieinius 
- Constantinus Licinius 

Leur amalgame permettait aux numismates de considerer que le jeune prince avait ete denomme: 
Flavius Valerius Constantinus Licinianus Licinius36. 

Mais apres notre revision de l'inscription MAMA IV 233a (supra p.46) la premiere de ces 
titulatures ne peut plus etre eonservee, puisque doit dispara:ltre la seule attestation qui aurait pu 
lui etre attribuee. La seconde denomination n'est attestee pour l'instant que sur une inseription de 
Delphes, mais eelle-ei provient du domaine de Constantin et appartient a l'annee 31937 . Faut-illa 
rapproeher de la titulature figurant sur un medaillon de bronze de Rome, date par P. Bruun de 
l'annee 319: D. N. FL. LICIN. LICINIVS NOB. c.38 ? L'emploi dans l'une eomme dans l'autre 

35 Au materiel epigraphique rassemble par R. Andreolti, Diz. epigr. 4 (1959) 1038-1039, il faut ajouter la 
documentation numismatique qui se trouve chez P. Bruun, RIC VII, Londres 1966. On ne peut retenir les interpretations 
proposees par R. Andreotti, op. eil. 1037, sur la chronologie et la signification de cette documentation; mais la chronologie 
adoptee par P. Bruun est meilleure. R. S. Bagnall et K. A. Worp, The Chrollologieal Syslemsoj Byzanline Egypl, Zutphen 
1978,72 (cf. la decJaration de principe a la p. 67) et de nouveau dans Regnal Formulas in Byzanline Egypl, Missoula 1979, 
39, font commencer en 316 le regne de Constantin, Licinius et Jeurs trois Cesars; mais alors que Crispus et Constantin 11 
ont ete nommes Cesars le 8 octobre 316 par Constantin seuJ , ces elevations n'ont ete avalisees - avec celle de Licinius le 
Jeune - que lors de la confirmation de Ja paix a Serdica le I mars 317: cf. P. Bruun, RIC VII 26, 66-67, 76. En Egypte, 
territoire d'Orient sous controJe de Licinius, Jes documents de J'an 316 ne portent donc point les noms des trois Cesars, 
quelle que soit Ja date theorique qu'on assigne au debut de leur regne. 

36 Deja R. Cohen, Deseriplion hislorique des monnaiesjrappees sous ['Empire romain 2 VII, Paris 1888,212; encore P. 
Bruun, RIC VII 26. 

37 Syll3 901, revisee par J. Bousquet, BCH 76 (1952) 654--655 (SEG XII 226). Il faut sans doute ajouter un texte 
fragmentaire publie par G. Daux, BCH 78 (1954) 391-392 no. 18 (SEG XIV 407). Ces deux textes sont de I'annee 319; or 
l'AchaTe est entree dans Je domaine constantinien apres le guerre de 316. 

38 Cohen, VII 215 no. 16; F. Gnecchi, Imedaglioni romani, Milan 1912, II 133no. I; RICVII 304 no. 63 (avec note). 
Le medaillon se trouve a Paris, au Cabinet des Medailles: D N FL LICIN LICINIVS NOB C I EXERC A VGVSTORVM. 
11 faut tenir compte d'une titulature FLA LICINIVS sur un droit monetaire enregistre par Andreotti, loc. eil. (supra n. 35) 
d'apres un type cite par J. Maurice, Numismatique eonslantinienne, Paris 1911,11 159. Mais P. Bruun, qui reprend cette 
information, semble tres prudent (RIC VII 246 no. 124: atelier d' ArJes, toujours dans le domaine constantinien), car il ne 
commente pas celte titulature (ni a la p. 29, ou il mentionneseulement la titulature VA CONST LICINIVS, ni aux p. 226-
233, ou il examine en detaiJ la production de I'atelier d'Arles); mais on peut neanmoins concJure que son jugement sur 
I'authenticite du type est positif. En revanche, on peut (avec lui, car iJ ne retient pas cet exemplaire) former unjugement 
negatifsur la titulature FL VAL LICINIVS CAES citee par Cohen, op. eil. VII 217 no. 23, car il s'agit d'un typeenregistre 
dans le vieil ouvrage de A. Banduri, Numismata imperalorum /'omanorum ... , Paris 1718,11 200 (sans indication de 
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du gentilice Flavius autorise le rapprochement. On observera toutefois qu'il s'agit du principal 
gentilice de la dynastie constantinienne (ce1ui de Constance Chlore, de Constantin, puis de ses 
descendants) et que son utilisation n'apparalt pas dans la partie orientale de I'Empire. 

Il reste donc la troisieme de ces titulatures rares, Valerius Constantinus Licinius. Mais on 
peut lui rajouter ä present la titulature Va1erius Constantinus,jusqu'ici non enregistree, mais dont 
l'existence est incontestable. Peut-on la considerer comme une forme raccourcie de la forme 
precedente? La titulature Valerius Constantinus Licinius est bien attestee. Nous avons dejä vu 
plusieurs documents epigraphiques de I' Asie Mineure Oll elle apparatt: milliaires au musee 
d'Afyon et du territoire de Synnada, et ceux de la route d'Apollonia vers Antioche, auxquels il 
convient de rajouter d'autres milliaires la tins de la route d' Apamee de Phrygie vers Apollonia que 
nous publions par ailleurs39. Quant ä la titulature Valerius Constantinus, elle est connue pour le 
moment sur deux milliaires seulement qui appartiennent, comme les precedents, au domaine de 
Licinius: celui de la province de Diospont et celui de Syrie-Phenicie. En revanche, la titulature 
Constantinus Licinius, quoi qu'on ait pu penser, n'est pas attestee40 . 

Mais la documentation ne se limite pas aux inscriptions. 11 existe aussi un document 
papyrologique, qui apporte une denomination tres detaillee des jeunes Cesars et des Augustes41 . 

On l'avait date, non sans h6sitation, de l'annee 317, en s'appuyant sur la denomination de 
Crispus42. Retenons que ce texte appartient lui aussi au domaine de Licinius. 

Enfin et surtout, il faut tenir compte de la documentation numismatique, qui renforce le 
caractere officiel de cet emploi ducagnomen Constantinus pour le jeune prince dans les territoires 
de Licinius. On conna!t en effet quatre series de droits monetaires qui l'utilisent: 

I) Atelier d'Heraclee: D N VAL CONST LICINIVS NOB C (RIC VII p. 545 no. 24) 
2) Atelier de Nicomedie: VA CO LICINIVS NOV CS (RIC VII p. 604 no. 26, cf. p. 595) 
3) Atelier de Nicomedie: VA CO LICINIVS N CS (RIC VII p. 604 no. 27, cf. p. 595) 
4) Atelier d'Alexandrie: VAL CONSTANTINVS LICINIVS N CA ES (RIC VII p. 706110.21) 

provenance): car eelle eompilation eomporte le meilleur et le pire. De meme on hesitera bea ueoup apropos du medaillon 

elasse par Cohe.n, op. eil. VII 223 sous le no. I , non repris par J. Maurice dans Numismalique eonslanlinienne mais eite par 
M. R. Alföldi , Die eonslanlinisehe Gofdprägung, Mayenee 1963, 163 no. 92 (avec de nombreux points d ' interrogation sur le 
metal , la date, I'authenticite). Il reste enfin un doeument epigraphique enregistre pa r Andreotti, loe. eil., qui donne la 

titulature: Flavius Valerius Licinius (AE 1948 no. 40; IRT no. 468), a titre " congetturale": mais il s'agit en n~alite de 
Crispus, Constantin II et Constance, comme I'a montre A. Chastagnol, Ant. Afric. I (1967) 128. 

39 Christol et Drew-Bear, UII easlel/ul1l romain pres d'Apamee de Phrygie, Denksehr. Wien 174 [19861 Nos. 2--4. 

d'Autriche). 
40 R. Andreotti eite eette titulature (op. eil. 1038) d'apres Cohen, op. eil. VII 218 no. 29: D N CONSTANTINVS 

LICINIVS N CAES. Comme l'a montre P. Bruun pourtant, RIC VII 706 no. 21 (avee notes), il s'agit d'une mauvaise 

lecture que permet de corriger un exemplaire de Vienne: il faut lire VAL CONSTANTINVS LICINIVS N CAES. La 
revision par Christol de l'exemplaire ä Paris (Cabinet des Medailles) permet de confirmer la justesse de cette correetion. 

41 P.Ryl. IV 617 (d'I-Iermoupolis Magna) 11. 1--4: 'Wl~ yij~ KUt 8uA{m:T\~ KUt ltUVtO~ av8po:m[0l]V [YE]VOU~ (mais 
nous restituons: [E8]vou~, cf. L. et J. Robert, La Carie 11, Paris 1954,365--366 sur le no. 189, el pour un autre exemplaire 
du milliaire eile la d 'Hermokapeleia avec ce titre voir P. Herrmann, Denksehr. Wien 77, I [1959]2 no. J) oEO'lt6,m[~ 

AUT]9KpCl1:0pm KaiO'ap[ 0'1 <1>A]uuirv O[ UUAEpirv KOlvO'TUVti vrv KUt OUUAEpirv Al KI VVlUV~ AIKI vvirv] EU-WXEO'lU VtKTj,Ot~ 
LEßUO'tOl~ KUt <1>Auuirv OU[UAEpirv] KpiO'mf> KUt OUUA[Epirv] KOlvO',UV,ivrv AIK[IVVjirv Kui <1>[Auuirv KAuuoirv 
KOlVO',univrv toi~ Eltt<puVEcrt[nOt~ KuiO'upcn] . 

42 Op. eil. 110: apres avoir donne une datation large (317-324), C. H. Roberts se demande si les "erreurs" dans la 

nomenclature de deux desjeunes Cesars, Crispus surtout et Licinius le Jeune, ne rendent pas plus vraisemblable une date 

proehe de !eur apparition dans le eollege imperial. 
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Qui plus est, ces monnaies permettent de fixer avec surete ci I'an 317 l'usage de cette 
denomination officielle, qui ne fut pas longtemps en vigueur. Car si I'on ne peutdater que de fac;on 
large, d'apres le c1assement des emissions, les types de droit frappes dans I'atelier de Nicomedie 
(317-320), ailleurs, tant a Herac1ee qu'a Alexandrie, on doit dater de 317 ces frappes 
monetaires43 . Cette titulature fut donc utilisee au lendemain de la nomination des Cesars, le I er 

mars 317. En usage peu de temps, elle attestait avec nettete l'ascendance maternelle du jeune 
souverain, D( omini) N( ostri) Constantini maxim(i) et perpetui Aug(usti) soror[isj filius (supra, 
n. 21). Mais cette forme n'appara\'t, semble-t-il, qu'en Orient, domaine de Licinius44 . 

Du meme coup, on peut proposer une date haute dans la periode 317-324 pour les 
inscriptions attribuant le gentilice Valerius au jeune Crispus. Si ce nom apparalt surtout dans le 
domaine de Licinius, on le trouve aussi ci Rome, et precisement ci une date tres haute45 . 

En somme, il faut rayer des listes la titulature Flavius Valerius Constantinus Licinius, qui n'a 
jamais existe. Mais il faut en revanche attribuer ci Licinius le leHne la titulature Valerius 
Constantinus. Tout se passe comme si I'usage de ces noms avait ete restreint ci 1'0rient, pendant 
une faible duree, en 317. D'autre part, les titulatures utilisant pour Licinius le leune le gentilice 
Flavius semblent reservees ci 1'0ccident que controlait Constantin, mais elles datent d'une epoque 
un peu plus tardive (en 3 I 9 ou vers 319). On ne peut done pas etablir une totale symetrie entre les 
deux usages. Par ailleurs, en Orient I'usage du surnom Constantinus pour le fils de Licinius 
s'accompagne regulierement sur les memes documents de celui du gentilice Valerius dans la 
denomination de Crispus (les textes sont rassembles ici dans les notes 26-27, 33 et 45: en 
Occident Crispus porte normalement les gentilices FI. Iulius ou FI. Claudius, tandis qu'en Orient 
le gentilice FI. Valerius est regulier). Sans doute faut-il rapprocher ces variations protocolaires des 
relations complexes qui s'etablirent entre Constantin et Licinius. 

3. Milliaire de Cornutus Aquila 

Puisqu'il a et6 question ci-dessus ci plusieurs reprises de la route entre Apollonia et Antioche, 
prenons cette occasion de retablir le texte d'un autre milliaire de cette route erige par les soins de 

43 Voir RICVII 29 et 67 avee la n. 9. ou P. Bruun opte pour un eehange de noms entre lesjeunes prinees; toutefois on 
ne peut attribuer, comme ille veut, le gentilice Flavius ä Lieinius le leHne des eette date, et en Orient (ef.la note suivante). 
Brulln estime que I'abandon rapide de la forme du nom qui nous eoncerne iei indique que les relations entre les deux 
familles imperiales se distendirent bien vite apres le eompromis de 317. 

44 La denomination Flavius Valerius Lieinianus Lieinius n'apparatt qu'un peu plus tard (en 319), mais dans le 
domaine eonstantinien (ef. supra n. 37). En Orient, a eette date, le jeune fils de Lieinius s'appelle desormais eourammcnt 
Valerius Lieinianus Lieinius: toute referenee eonstantinienne a dejä disparu. 

45 Voir supra n. 27 pour les attestations epigraphiques provenant de la partie de l'Empire que eontrolait Lieinius, 
auxquelles il faut ajollter le P.Ryl. IV 617 eite ei-dessus. P. Bruun, RICVII 67 n. 9, observe quejamais n'apparatt sur les 
monnaies ee gentiliee Valerius, ta nt en Orient qu'en Oeeident (on trauve Flavius et Iulius). SignaIons, ä Rome, CIL VI 
1155 (ILS 716): Flavio Valerio Crispo nobilissimo Caes.,jilio D. N. Constantini Maximi adque Inl'icli semper Aug. el nepoli 

divi Conslanti, Ovinius Gallicanus v. c.praej Urbi el iudex sacrarum cognilionum devolus n. m. q. eius. La mention d'Ovinius 
Gallieanus, prefet de la Ville entre le 4 aoilt 316 et le 15 mai 317 (cf. A. Chastagnol, Lesfasles de la pre(eclure de Rome au 
Bas Empire, Paris 1962,68-70), place ee doeument dans la periode qui suit immediatement I'elevation des Ces ars (I cr 

mars 317). 
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Cornutus Arruntius Aquila, legat d'Auguste, en 6 av. J.-C. (sur ce personnage voir infra n. 74). 
Cette inscription fut publiee recemment par H. Waldmann sous la forme suivante46: 

Imp. Caesar 
[divij Augustus} pont. mq[xim}. 
[cos. XI d}~sig. XII in:z[p. XV tr. pot). 

4 [XlIX via}n:z s~Q[asten} 
vacat c;ura[ nte} 

Cornuto /j,[ quila leg). 
suo propr. [fecit). 

8 XXIII 

D'apn!:s notre photographie (Tafel 1, Nr. 3) qui montre la partie gauche du milliaire, et d'apres 
l'estampage qui est conserve par la Kleinasiatische Kommission de l'Academie des Sciences de 
Vienne, que nous remercions sincerement de l'avoir mis a notre disposition, on peut se rendre 
compte que les restitutions de Waldmann, si elles fournissent un texte conforme aux milliaires 
deja connus qui furent eriges par ce personnage (CIL III 6974 cf. 12217; 14401 a,b,c; 14185) ne 
s'appuient que sur des lectures defectueuses. 

Il semble bien que la mention de distance apporte une indication sur l'organisation du texte, 
car en general elle determine approximativement l'axe GeniTal. De plus, on lit a la ligne 2 des lettres 
et des traces de lettres du mot Augustus. A la ligne 4, la ou Waldmann ne lisait que les lettres M 
SßIJ, au milieu de la ligne, on lit d'abord a gauche les traces des lettres TRI, puis TESTXlIX: c'est 
la que se trouvait la mention de la puissance tribunicienne, et non dans une lacune de la ligne 
precedente. La mention [Seba}stem se trouvait donc a la ligne 5, la ou Waldmann, sans doute en 
desespoir de cause47, plac;ait un vacat. Voir le fac-simile fig. 2. 

IMP-C A ES ARI 
1\' ~FT" ro ~l""'A 

OS" :: r llC.XII.If' 

Nous proposons donc le texte suivant: 

.,.,., T ES 7 )(ii,(V 

; •. , (VR.A 
l 0 R. N vTO I l/ 
SVo PP-O·PI EC 

XXIII 

Imp' Caesar f![ivif). 
Al!~l!f!tl![s} pont. ma[xim). 
[c}os. %[I} 4f?sig. XII' im[p. XV} 

4 tt:t[b. poltest. XlIX v[iam} 

46 ZPE 44 (1981) 99-100 no. 7, avec une petite photographie a la PI. X. Ce texte n'a pas ete repris dans l'Annee 
epigraphique (cf. supra n. 24). 11 se trouve au village de Gen"ali, ou I'on a copie deux autres milliaires que nous avons 
etudies ici (voir cette meme note), et ou Drew-Bear I'a photo graphie en 1971. 

47 "Hier ist schon vor der Beschriftung ein Stück aus dem Stein herausgebrochen; deshalb blieb der Anfang der Zeile 
UD beschriftet. " 
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[Seba htr;11J cura[ nte] 
Cornuto /j[qui]lq [leg]. 
suo pro' pr:. [f]ec[it] 

8 XXIII 

Un point a mi-hauteur de la ligne marque abn:viations et chiffre aux ll. 1,3 et 7. 

4. Julien a Nakoleia 

53 

Editio princeps par A. D. Mordtmann d. Ä., Gelehrter Anzeiger bayer. Akad. 50 (1860) co!. 
279, d'apres une copie faite par lui-meme en 185848, d'ou CIL III (1873) 350, utilisant aussi une 
copie independante et inedite d'H. Barth49; deuxieme edition amelioree par Mordtmann dans la 
revue Hellenikos Philologikos Syllogos de Constantinople 9 (1874/5) n:apap't. apx. p. xxiv no. 6; 
cf. CIL III Suppl. (1902) p. 1265, petite correction d'apres une copie de W. M. Ramsay, et ibid. no 
13651a, confirrnation de cette correction d'apres une copie d'A. Koerte. Cette inscription, copiee 
ainsi quatre fois au cours de la deuxieme moitie du XIxe siecle, echappa ensuite aux enquetes de 
C. W. M. Cox et A. Cameron, qui releverent beaucoup d'inscriptions a Nakoleia, publiees dans 
MAMA V (1937). Au cours de ses recherches systematiques a Nakoleia et dans son territoire 
pour le Corpus de la Phrygie50, Drew-Bear a retrouve ce monument dans le tekke (couvent de 
derviches) de Seyi tgazi 51. 

L'inscription est gravee sur un grand autel de marbre gris, brise en haut a gauche et en bas, et 
moulure en haut (a droite sont conserves les restes d'un acrotere en relief): h. 1,47; 1. (en haut) 0, 

48 Pour le sejour a Seyitgazi, site de la ville de Nakoleia, de Mordtmann pere, alors representant des villes de la Hanse 
aupnls du gouvernement ottoman, et d'Heinrich Barth, qui venait de publieren plusieurs tomes les resultats de ses voyages 
en Afrique centrale et septentrionale, voir H. Barth, Reise von Trapezunt nach Scutari im Herbst 1858, Ergänzungsheft 2 zu 
Petermann's Mittheilungen, 1860,89. Mordtmann y est revenu I'annee suivante; voir la reedition de ses lettres de Turquie, 
parues a l'epoque dans le journal Ausland, parles soins de F . Babinger sous le titre Ana/olien: Skizzen und Reisebriefe iltiS 

Kleinasien ( 1850-1859), 1925 (reimpr. Osnabrück 1972) 540-541 pour le premier sejour (Mordtmann copia notre texte 
le 14 decembre 1858) et 360-361 pour le deuxieme (il y mentionne la dedicace a Julien, qu'il a revue le 19 oetobre 1859). 
C'est a eette oecasion que Mordtmann trouva les documents qui lui permirent de prouver, eontre J. Franz, que Seyitgazi 
est bien le site de Nakoleia. 

49 Cf. Mordtmann, Ana/oUen 541: " (Barth), welcher ebenfalls in aller Eile einen Besuch hier [au tekkeJ machte, ohne 
jedoch mit mir zusammenzutreffen." De meme Barth, loc. eit.: "mittlerweile wandten wir uns beide, aber Jeder besonders 
und vereinzelt, zum Heiligthum auf der Höhe hinauf." 

50 Voir Nouvel/es inscriptions de Phrygie, Zutphen 1978, Chapitre III: "Dedicaces de Nakoleia", et le premier texte 
du Chapitre 11, ainsi que HSCP 81 (1977) 257- 274, "A Fourth-Century Latin Soldier's Epitaph at Nakolea", ete. 
(d'autres inscriptions du territoire de Nakoleia paraitront dans ANRW II 18.2, Divinites de Phrygie, sous presse). 

51 Drew-Bear publiera ailleurs ses photographies d'autres inscriptions dans ce tekke qui manquent elles aussi au 
recueil eite; pour des inscriptions en divers endroits de la Phrygie, connues depuis le XI Xe siede et cherchees en vain par les 
editeurs de la serie Monumen/a Asie Minoris Antiqua, mais retrouvees maintenant par Drew-Bear qui en donne des 
photographies et des lectures parfois tres differentes, voir e. g. Christol et Drew-Bear, Un castel/um romain pres d'Apamee 

de Phrygie, Denksehr. Wien 174 (1986) No. I: une borne entre les villes d'Apamee et d'Apollonia avec une dedicaee pour 
Hadrien; id., Travaux el recherehes en Turquie 1982 (1983) 42 n. 55: un procurateur imperial; Drew-Bear, Nouvelles 
inscriptions de Phrygie 2sqq.: deux senatus-consultes du ne siede av. J .-c., et 22sqq.: I'epitaphe metrique d' un publieain; 
ete. 
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64, (au milieu) 0, 59; ep. (en haut) 0,68, (au milieu) 0, 61; h.l. (greles et peu profondes) 0, 045. Tafel 
2, Nr. 4, 5. 

D. N. 
Fl. Cl. 

3 Iuliano 
victori ac 
triumfatori 

6 perpetuo Aug
usto 

L. I Barth copia seulement la deuxieme lettre. - L. 2 ... .xI Barth, FU CU Mordtmann I, FL C Mordtmann2, FL CL 
Ramsay et Koerte. - L. 5 d'apres sa copie Mordtmann lut le premier R, qui est seulement restitue dans CIL III 350; 
Koerte en vit la boude superieure; la lettre n'est plus visible. -- L. 7 VoTO Barth,. 1'0 Ramsay. 

Julien reyoit ici les epithetes de victor ac triumfator, qui so nt de plus en plus courantes dans les 
hommages adresses aux princes de la dynastie constantinienne, au fur et a me sure que 1'0n avance 
dans le temps52. D'autre part, le qualificatif de perpetuus Augustus53 fait entrer ce texte dans la 
serie des documents qui depuis le milieu du IJIe siede apo J.-c. 54 celebrent la perpetuitas des 
Augustes. Cette notion apparalt comme substitut de l'aeternitas dans l'appreciation des vertus 
imperiales. Mais elle devient aussi une veritable epithete imperiale, d'abord comme determinant 
du prenom Imperator, ainsi sous Aurelien55, puis s'ajoutant aux qualificatifs plus anciens pius, 
felix, invictus, voire les remplayant comme determinant du titre Augustus. Les attestations se 
trouvent de plus en plus couramment a partir de l'epoque tetrarchique56, surtout sur les 
monnaies57 et ci un degre moindre sur les inscriptions. Dans ces dernieres, ainsi que dans les textes 
de caractere juridique, la iUllctura verborum: semper Augustus l'emporte toutefois bien vite, et 
devient meme exclusive dans les documents de la seconde categorie58 . Dans l'ensemble des 
inscriptions du regne de Julien, semper Augustus l'emporte nettement59. 

52 Sm I'apparition du titre victor sous le regne de Constantin, voir A. Chastagnol, Latomus 25 (1966) 543sqq. Pom 
Julien, invictus apparait moins souvent, mais dememe tout de meme en usage: J. Arce, Estudios sobre el emperador FI. CI. 
luliano (Fuentes literarias. Epigrafla, Numisl1111tica) , Madrid 1984, presente aux p. 117-118 un bilan statistique eclairant 
(ce livre, publie en 1984, fut termine en 1975, ce qui explique certaines lacunes d'information). Ajouter AE 1978, 807, 
d'apres C. Naour, Anc. Soc. 9 (1978) 177. 

53 Atteste par exemple dans AE 1907, 191; AE 1916, 10= 11; AE 1969-1970,631. 
54 G. Rösch, Onoma Basileias. Studien zum ofjiziellen Gebrauch der Kaisertitel in spätantiker undfrühbyzantinischer 

Zeit, Vienne 1978,31 et 81. 
55 G. Sotgiu, Studi sull'epigrafia di Aureliano, Sassari 1961,29-30. 
56 Importante est l'epoque qui s'etend entre 305 et 312. Maxence est qua1ifie d'invictus ac perpetuus semper Augustus 

sm AE 1908, 90 et AE 1914, 165; cf. aus si l'inscription du milliaire iberique qui, dans la premiere moitie de 308, qualifie 
Maximien Hereule de perpetuus Aug( ustus): M. Christo I et P. Sillieres, Constantin et la peninsule iberique, REA 82 (1980) 
70-80 (AE 1981, 520). 

57 A. Arnaldi, Il motil'o della 'perpetuitas' nella mone/azione di Cos/anfino, Riv. Ital. Numismatica 80 (1978) 113-
BI; ead., Motivi di eelebrazione imperiale su monete ed epigraji, Riv. Ital. Numismatica, 82 (1980) 96-107. 

58 G. Rösch, op. eit. 35; A. Arnaldi, Riv. Ital. Numismatica 82 (1980) 99-101. 
59 On peut relever, par exemple, dix attestations (contre trois) dans l'Annee epigraphique, ou sept (contre une) dans 

CIL III. Voir plus generalement les statistiques d'Arce, loe. eit. qui releve 5 emplois du terme perpetuus (6 en realite, car il 
oublie curieusement le texte dont il est question ici). Ajouter aussi AE 1980,574 (dans la Tarraconaise), un milliaire pom 
D. N. [Im}p. Claudio Iuliano vietori ae triu[m}phatori [pe}rpetuo se[mp( er)} Aug(usto): les trois derniers mots forment 
un tout, a I'encontre de ce qui est propose dans l'index de ce tome de l'Annee epigraphique (p. 322), cf. supra n. 56. 
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Il est possible de preciser la date de notre dedicace60 a l'interieur du court regne de Julien, car 
on sait que pendant l'ete de 362 l'empereur est alle de Constantinople (ou il etait encore le 12 
mai)61 a Antioche (ou il arriva le jour que les femmes pleuraient la mort d'Adonis, mauvais 
presage- sans doute le 19 juillet)62. Au cours de ce voyage, Julien quitta la route directe de Nicee 
a Ancyre pour visiter le temple de la Mere des dieux phrygienne a Pessinonte63 , la ville voisine de 
Nakoleia a l'Est, au pied du Mont Dindymos. L'empereur resta a Pessinonte assez longtemps 
pour y prier et sacrifier, et pour nommer une pretresse de la Mere des clieux64. Sans supposer que 
Julien se rendit necessairement lui-meme a Nakoleia65, il est normal de conclure que notre 
dedicace fut erigee par les autorites municipales a l'occasion du sejour de l'empereur dans cette 
partie de la Phrygie. 

On ne peut manquer d'observer l'etraite ressemblance de redaction entre ce document et un 
milliaire pres de Laodicee de Lykaonie66. Tous les deux, en particulier, utilisent l'adjectif 
perpetuus. Plutöt que de rechercher une eventuelle influence de l'une sur l'autre, on mettra ces 
deux inscriptions sur le compte du voyage du prince: l'autel de Nakoleia (qui n'a rien a voir avec la 
rMection d'une route) se comprend parfaitement dans ce contexte, et la regravure d'un milliaire, 
qu'il y ait eu travaux ou pas, de meme. 

5. Un esclave imperial ci Dokimeion 

Dans le bourg d'iscehisar, au pied de la colline qui portait l'acrapole de la ville antique, pres 
de la muraille de fortification antique progressivement detruite pour permettre la construction 
d'un batiment a etages en beton, au bord de la route en terre qui mene au villa ge de Karaaga~67, 
parmi des blocs architecturaux, des reliefs et des sculptures68 deterres en meme temps que notre 

60 J. Arce, op. eil. III no. 112 et 163-164, decrit ce document par erreur comme un milliaire. 
61 C. Th. XIII 3, 4. 

62 Ammien XXII 9,15 releve la coincidence. F. Cumont a fixe la date de ce festival d'Adonis en Je liant a I'apparition 
de I'Etoile du Chien: cf. A. D. Nock, Essays on Religion and the Ancienf World, ed. Z. Stewart, CambridgejMass. 1972, 
402, et Ja discussion de W. Atallah, Adonis dans /a /itterature et /'arf grecs, Paris 1966, 250-251. 

63 Ammien XXII 9, 5: per Nicaeam venit ad Gal/ograeciae [Ja GaJatiel fines, unde deXlrorsus ilinere declinato, 
Pessinunla converlil , visu/'us l'elUsla Matris mag/!ae de/ubra; de la, J'empereur continua sur Ancyre (id. XXII 9, 8). Il est 
inexact de dire avec J. Bidez, La vie de /'empereur Ju/ien, Paris 1930,275, que "de Nicee, il gagna Ancyre (Angora) en 
GaJatie, et de la, par un detour sur la droite, la ville sainte de Pessinonte", car Ancyre n'etait pas ad Gallograeciaefines, et 
Ja route supposee par Bidez constituerait, non pas un detour (cf. Lib. O/'. 18. 16 J: EKTPE1t0IlEVOV oe T11~ Eu8Eia~ ööou KaT<! 
8i:av IEpöiv). mais un aller-retour par Je meme chemin. Mieux R. Browning, The Emperor Julian, Londres 1975, 144: 
"Before reaching Ankyra Julian made adetour to the south." 

64 Ammien, !ac. eil.: Julien Ep. 81 Bidez (sur les vertus de la pretresse Kallixeina, lettre sans doute redigee pendant 
son sejour dans la vilJe); Lib. 01'. J 2. 17: ö~ YE Kui Tii~ Eu8Eia~ 600u 'tO<Jou,ov EKOPUllcOV El~ <I>puyiav EA8cOv Ti] V TEKOÜcrUV 
TJIlIV ,ou~ 8EOU~ 1tonoi~ Kai ~lEYaAOt~ Ttll"cra~ tllayiiA8E~, cf. 01'. 17. 17. 

65 Ainsi Mordtmann, /occ. Cill., qui voulait meme que l'empereur ait visite les monuments rupestres des anciens rois 
phrygiens pres de cette ville. 

(,6 MAMA VII 9: FI. CI. Juliano vic/or(i) ac ll'iumfatori [pjerpe/(uo) Aug. Mi(Ata) 8', regrave sur un texte anterieur 
qui se terminait: [ ... nobi/issjim(is) C(aesaribus tribus) mi(/ia) VllIl. Meme loin de la route suivie par Julien cn 
personne, c'etait une fa90n de l'honüt'er en faisant graver son nom sur un document pubJic le Jong de l'une des grandes 
routes qui traversaient l'Asie Mineure. 

67 Drew-Bear a releve dans ce village une acclamation el une inscription chretienne: voir Soda/i/as: Saitt; in onore di 

Antonio Guarino, Naples 1984,440 n. 3; Ja publication des textes donnes ici est annoncee a la n. 4 de cet article, qui [ait 
connaltre une epigramme de basse epoque de Karaaga". 

68 Des photographies seront donnees dans Je cadre d'une etude sur la ville de Dokimeion, qui comportera aussi des 
inscriptions municipales de caractere honorifique et des textes d'epoque chretienne. 
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inscription lors du creusement des fondations de cet edifice, se trouvaient deux blocs jointifs de 
marbre blanc gisant ci une certaine distance I'un de l'autre (la cassure n'est pas recente), avec 
anathyrose sur les quatre faces et mortaise sur la face superieure ci droite (les blocs sont brises en 
baut sauf ci l'extremitedroite). H. 1, 17; I. (blocde gauche) 1,29, (bloc de droite) 0, 97; ep. 0, 37; b. 
I. 0, 055. Tafel 2, Nr. 6, Tafel 3, Nr. 7. 

2 
3 
4 

[ ] SATVR 
[ ] EXOCHE MATE 
SER ' PATER 'D[ ] [ 

H M H 
] [ 

S 
AE ETSATVRNINO 
ET SA TVRNINV[ S 

N S 

] 
] 

Des espaces separent les mots; ä la I. 4 ces espaces so nt occupes par de petits traits obliques. La taille des lettres et du 
monument indique la richesse que possedait cette familie (cf. infra n. 92). Po ur le style de la gravure, qui se rapproehe de 
celle de certaines ecritures manuscrites, cf. J. S. et A. E. Gordon, Contributions to the Palaeography of Latin Inscriplions , 
Berkeley, Los Angeles 1957, PI. 10-11 (de 17 av. J.-C.: voir p. x) et PI. 12- 13 (de 26 apo J.-c.: voirp. xi), cf. pp. 84-89 sur 
le "freehand lettering". L'absence de traces de parties basses de lettres avant S dans la I. I indique I'utilisation ici de lettres 
espacees qui constituaient une abreviation (comme ä la I. 5) plutot que de la forme [Dis ManibuJs ecrite en toutes lettres. 

Ce texte se caracterise au premier abord par l'importance des martelages, qui en ont oblitere 
une grande partie aux lignes centrales. Il s'agit donc d'essayer de reconstituer les portions perdues 
soit dans ces martelages, soit ci cause des cassures dont a souffert la pierre. 

On partira de la derniere ligne, la seule ci etre completement conservee, qui porte la clause 
juridique destinee ci proteger le caractere familial d'un tombeau: hoc monumenlum heredem non 
sequitur. Puisque notre texte est donc une epitaphe, la premiere ligne pouvait normalement 
comporter l'invocation aux dieux manes, sous la forme abregee [D(is) M( anibus) j S( acrum) 69, 

plutat que [Dis Manibujs, pour des raisons materielles (voir I'apparat supra)70. Les deux blocs 
etantjointifs, tres peu de lettres ont disRaru dans la cassure centrale; il convient donc de restituer ci 
la I. 2 Satur[ ninjae et ci la 1. 3 mater r). Nous avons ainsi les noms de la mere, Exoche, et du pere, 
Saturninus, au nominatif, precedes de deux cognomina au datif qui doivent etre eeux de leurs 
enfants, frere et soeur. Dans le martelage au debut de la 1. 2 devait se trouver le gentilice qui leur 
etait necessairement commun: il etait donc au datifpluriel. De meme, le martelage au debut de la 1. 
3 devait comporter le gentilice d'Exoche, et dans le martelage ci la fin de cette Iigne se trouvait le 
nom du proprietaire de I'esclave, ser(vus) , Saturninus. Puisque le pe re etait esclave, les enfants 
devaient done porter le gentilice de leur mere. 

Or l'emploi exclusif du latin dans ce texte nous oriente vers un domestique du prinee, alors 
qu'une inseription bilingue aurait pu emaner d'Italiens etablis dans cette ville7l , car ci I'encontre 

69 Pour une attestation de la meme fonnule ä Eumeneia, dans une inscription bilingue: [D jeis Manibu[ sj Sacrum, 

eeoi~ 'Hpw(H iep[6v], voir Drew-Bear, Nouvelles inscriptiolls de Phrygie, Zutphen 1978, 17- 18 no. 9, tournure qui se 
rencontre aussi sur une inscription de Smyrne, Oll G. Petzl I'a crue sans attestation en Orient: voir Drew-Bear dans 
Sodalitas (supra n. 67) 453 n. 91. 

70 Cf. F. de Visscher, Le droit des tombeaux romains, Milan 1963, 100-102, el pour une autre epitaphe latine de la 
Phrygie ou se trauve cette formule voir Drew-Bear, Nouvelles inscriptions de Phrygie, 18-19 no. 10, I'epitaphe de la mere 
d'un cornicularius ä Eumeneia. 

71 Tel eslle cas de l'epitaphe bilingue CIL III Suppl. 2,141922, copiee par G. Weber a Afyon "in der Vormauer einer 
Moschee", Ath. Mitl. 23 (1898) 497: Paclumeiae Salviae I C. Sallustius Serapa uxori suae I I1IlK'roU~TJillt LIlAouiut I rato~ 
LUA.A06(Hto~ Lupu1tii~ IIHat yuvatKi; ce texte a ete attribue par Hatzfeld, ap. eit. p. 170, ä Dokimeion, mais il aurait pu 
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de J'epitaphe latine d'Eumeneia ci tee supra n. 70, rien ne rapproche ici d'un milieu militaire. C'est 
a la meme conc1usion que eonduit l'examen des liens familiaux reveles par ce texte. En effet, e'est 
au sein de la[amilia imperiale ou dans des unions eontraetees par des membres de eelle-ei avee des 
personnes exterieures, que peut apparmtre cette onomastique particuliere qui revele que les 
enfants suivent la eondition de la mere. Le phenomene est bien illustre par une inseription bilingue 
de Synnada72 (ou se trouvait l'administration des earrieres de Dokimeion) qui resulte d'un 
mariage entre Hyaeinthus, esc1ave de Neron73 , et une ingenue, Arruntia L. f. Attice. Notons que 
celle-ci porte un gentilice assez repandu en Asie Mineure74, qui est atteste notamment a 
Temenouthyraj75, a Sardes76, et plusieurs fois a Synnada77, mais aussi a Eumeneia78, comme a 

provenir egalement de Prymnessos, comme le pensaient les editeurs de IGR IV 677: cf. Drew-Bear et Eck, Chiron 6 (1976) 
290 po ur un cas analogue. 

72 MAMA IV 53: Arrunliae L.I AI/ice I con[luber/nali el Q. A[rrun/lio I JuSI[ 0 flli/o earissim[ 0/ I Hya[ einlhus 
Neronis/ I Caes. [Aug. labularius/ p( osuil) d(e) s(uo) I 'Appouv1:i[m AOUKiou] 'AnlKfill ,\,uvm[Ki ilitm (1)] Kai Koiv'tCp I 
'AppOUV[1tffil 'Iou(H]ml uml 1:Elll-llm[16.1:ffil 'Y6.KlVe]O~ NEpmvo~ I KaiO"apo~ :l:EßaO"WÜ 'ta]ßA6.p\O~ I [t':K 'tiiiv llitmv 
€noillO"Ev]. 

73 Il faut en effet comprendre que Hyacinthus etait esclave imperial, comme l'ont vu les editeurs precedents et G. 
Boulvert, Domes/ique elfonc/ionnaire sous le Haul-Empire romain, Paris 1974,302 n. 213 et 305 n. 225, et non qu'il etait 
affranchi, comme le suppose W. M. Ramsay, The Social Basis of Roman Power in Asia Miliar, Aberdeen 1941 (reimpr. 
Amsterdam 1967), 158: "Hyacinthus must have been manumitted before he was tabularius". En effet, I'emploi du terme 
cOlllUbernalis convient parfaitement:i l'union d'une personne libre et d'un(e) esclave, cL Boulvert, op. cit. 302 et nn. 211-
215. Pour le statut des tabularii attestes a Synnada et ailleurs voir Drew-Bear, Nouvelles inseriptions de Phrygie 10- 12, 
notamment n. 40 (contre certaines affirmations dans la RE s. v. tabularius). D'autre part, on rejetera I'identification 
proposee par Ramsay, BCH 7 (1883) 305- 306, de cet Hyacinthus de Synnada avec l'esclave imperial homonyme connu 
par des marques de carriere a Rome: Dubois, op. eil. (infra n. 122) nos. 500-502 et 504, ex ral(ione) Rest(ituti) el 
Hya(einthi) Caes(aris) n(ostri) ser(vorum); car notre Hyacinthus etait esc1ave de Neron, tandis que les inscriptions a 
Rome ont ete gravees en 108 apo J.-C. (date consulaire), sur des pierres qui ne proviennent pas d'ailleurs de la Phrygie (cf. 
Dubois, 145-146). Enfin un labu/arius comme Hyacinthus a Synnada ne pouvait pas eIre chef d'une ratio. 

74 La liste dressee par A. Balland, Fouilles de Xanthos VII, Paris 1981, 165-167, presente diverses insuffisances (voir 
ci-dessous). Nolons deja qu'il convient de rester prudent devant l'argument de Balland 160 apropos d'Arruntius 
Cornutus Aquila, legatus Augusli de Galatie en 6 av. J.-c. (sur ce personnage cf. R. K. Sherk, ANRW 11 7. 2. [1980]965-
966): d'apres Balland, "son prenom devait etre Marcus, a enjuger par la nomenc1ature de son fils M. Arrun[tius C]ornuti 
filius, ho no re comme patronus eoloniae sur une inscription mutilee d' Antioche de Pisidie" (CI L III 6834) - maisen realite, 
rien ne permet de croire que tous les fils d'un Romain de cette epoque portaient un seul et meme praenomen, celui du pere 
(c'est precisement le contraire qui est vrai), ni meme que le fils alne devait necessairement porter le primom du pere (plutat 
que celui du grand-pere); voir en dernier lieu H. Solin, Tituli 4 (1982) 413-415. 

75 Il importe de conserver l'orthographe correcte, au lieu d'ecrire "Temenotyrai" avec Balland, car on a parfois 
explique la deuxü~me partie du toponyme - eLle nom de la ville voisine, Grimenothyrai - comme signifiant "forteresse" 
en langue Iydienne: voir la bibliographie chez Drew-Bear, The City ofTemenoulhyrai in Phrygia dans Chiron 9 (1979) 
275-302, artic1e que Balland n'a pas connu, mais qui aurait enseigne non seulement le prenom du primipile G, Aruntius 
Nicomachus (que Balland connalt d'apres "IGR IV 1207", faux renvoi pour 617), mais aussi que ce person nage vivait sous 
Philippe l'Arabe, qu'il etait citoyen de la ville de Temenouthyrai, et que cette ville se trouvait non seulement "dans le pays 
des Moccadeni" mais precisement sur le site d'U~ak au bord du haut plateau phrygien. De meme, l'artic1e cite aurait pu 
faire savoir que l'asiarque Gaius Aruntius Maternus, connu par une (et pas deux, comme le dit Balland: voir infra) 

inscription de la ville de Sardes, a offert a Temenouthyrai deux emissions monetaires sous le regne de Commode, ce qui 
permet donc de dater ce personnage lui aussi. 

76 A sa p. 165 Balland introduit de la confusion en indiquant d'une part que "a Sardes on rencontre dans I'inscription 
LBW 624 (JGR IV 1518) un Aruntius Maternus dont le pere portait le me me nom [mais dans ces deux editions n'apparalt 
aucun Maternus, car il n'y est question que du nom Aruntius Mareinus avec diverses restitutions] et qui descendait d'un 
autre Aruntius Maternus asiarque;" et, d'autre part, que "un autre texte de Sardes [renvoi cette fois a: "Sm'dis VII. 1,82, 
n° 77"] mentionne un Aruntius . .inus Aquillinus Italicianus ... qui est dit petit-fils d' Aruntius Maternus l'asiarque et fils 
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Phazemon dans le Pont 79 et ailleurs80 . Mais on ecartera resolument toutes les hypotheses mises en 
avant par A. Balland, d'apres l'une desquelles le soldat de Phazemon etait 'Tun de ces peregrins 
enroles par Antoine entre 35 et 32, qui emprunterent le prenom et le gentilice de tel ou tel de ses 

d'un Aruntius Antoninus, 11llltKoC;" - mais il s'agit en n\alite d'une seule el meme inscriplion (eopiee seulement par P. Le 
Bas) que Balland eite d'apres des editions differentes, dont la derniere (I. Sm' dis loe. eil.) eontredit d'ailleurs la genealogie 

dont il fait etat: 

'0 

eopie de Le Bas: 

O"'AN . .. AIIMO:E 

E TIM 11 . 

0'" N·T I .. . EIN ON 

N"'AAE •.... Nl:TAA 

NON:=: ... N.NAPO"'N 

"'MATE • ..• "'Al:AI 

0"''''10''' .•... 10"'M A 
EINOKI . . ynOA 

O.:Ey ..... KO!lNl:'" 

I H .. O!l . • PO!lTO!lN A. 

5 

10 

I. Sardis: 

[f] ß]OU(Ai]) [nd ö] oijJ.lOe; 
S1tJ.ITl[crav praenomen] 

['Ap]ouvn[ov ... ]E1VOV 
['A](K)UAAE[ivo]v (Ei)mA[lKl-] 

[a]v6v, ~[yyo]v[o]v 'ApOUV[1t-] 
[o]u Ma1€[pvo]u Ucr(l)ap-

[x]ou, ula(v) ['ApOUV1]tOU <J.I> 'A[VTCO-] 
[v]Eivo(u) i[nmKo]ii, 1l0A-

[A]0[v] crU[VKAr]ll]KOiv cru[v-] 

[YE]yij, KlA. 

En effet, le "Antoninus 11l1l1KOe;" eite par Balland ne peut pas eoexister avee son "Aruntius Maternus dont le pere portait 
le meme nom". Nous pensons que Balland a eu tort d'aecepter cette 'eorrection' imprudente operee a la I. 10 par les 

editeurs d'l. Sardis, qui la defendent ainsi: "a stop-mark between the names is assumed to have been mi staken [par Le Bas] 
for M"! Or ce sont les editeurs d'I. Sardis qui ont, les premiers, introduit a la 1. 9 la restitution MU1€[pVO]u, sans 
commentaire, au lieu de Ma(p)E[tVO]U restitue par W. H. Waddington; ce ehangement se justifie parce qu'on eonnalt a 

Temenouthyrai l'asiarque 1(aloe;) 'Ap6v(noe;) MU1€pVOe; qui a paye a la ville deux emissions monetaires (supra, n. 75). 
Mais il faudrait aussi restituerle nom Malernus a la I. 6, eomme aux 11. 10-11, au lieu de Mul[p]EtVO(U) de Waddington et 

de {J.I} 'A[V1COlv]Eivo(u) de Buckler et Robinson (notons qu'a la fin de la 1. 9 Le Bas a certainement copie iota la ou la pierre 
portait rho). On a ainsi Malernus a chacune des generations. D'autre part, aux 11. 7-8 ou Le Bas a copie: 
NY AAE ..... NLTAAINON (Ie second nom, interprete comme (Ei)1uA[tKtla]vov par les editeurs d'I. Sardis, a ete reeonnu 
justement comme L1:,"<;t[KKW]VOV par L. Robert, Opera Minora Seleela, Amsterdam 1969, 1607 - et pas "Stlancianus" 
comme I'eerit Balland, 165n. 188), les editeurs d'I. Sardis, suivis la encore par Balland, ont 'corrige': ['A](K)unE[lvo]v. 
Mais cette interpretation comporte un double desavantage, ear elle oblige de 'corriger' la copie en transformant N en K, et 

d'autre part le nom Aquilinus 'AKUAElVOe;, diminutif d'Aquila, s'ecrit normalement, en latin comme en gree, avee un seull: 
voir 1. Kajanto, Lalin Cognomina, Helsinki 1965, 330. Ces deux problemes seraient evites si l'on ecrit: ['A]vunE[lvo]v, 
Anul/inus, orthographe correete (voir Kajanto, op. eil. 161 et 301). Ce type de denomination apparalt dans I'aristocraeie 

senatoriale (p. ex. C. Calpurnius Piso Crassus Frugi Licinianus, C. Annius Anullinus Geminus Percennianus, L. Marius 
Maximus Perpetuus Aurelianus: cf. G. Barbieri dans L'onomaslique Ia/ine, Paris 1977, 180-183) eomme dans le milieu 
des notables provinciaux (L. Flavius Novatus Vietor Iunianus: CIL IX 4855a; M. Ulpius Zenonis f. Trypho Megas 
Antonianus: IGR IV 882). On trouve encore plus frequemment des denominations eomportant les tria nomina plus un 

seeond eognomen en -ianus derive d'un gentilice (voir I'index des I. Eph. VIII. 2 p. 106). - Mais comme pour compenser 
le dedoublement de cette inscription de Sardes, Balland en a oublie une autre, qui a pourtant ete publiee dans ce meme 

volume, I. Sm'dis no. 107, l'epitaphe d'un MiipKOe; [e. g. MaPKOU uiae;] 'Apovnoe;, qu'on ajoutera done a sa liste 
d'attestations de ce nom en Asie Mineure. 

n MAMA IV 70 et VI 372. Mais nous ne pouvons suivre Balland quand il suppose que le nomen des Arruntii d'Asie, 

et en particulier de eeux a Synnada, "soit a rapporter a une eoncession de citoyen ne te datant de I'epoque Oll L. Arruntius 

L. f. Scribonianus semble avoir ete questeur de la province (en 50 de notre ere)": ear d'une part, il serait plus normal que ce 

soit l'intervention du proeonsul, et non de son questeur, qui lais se sa trace dans I'onomastique; d'autre part apparaissent 
des difficultes ehronologiques (puisque l'inseription de Hyacinthus date sans aueun doute possible de la periode 54-68, 

etant donne que ee personnage etait esclave de Neron), mais aussi des difficultes de fond, quant a la restitution de la 

quest ure d'Asie dans le cursus de Seribonianus (voir infra n. 82). Pour contourner le probleme chronologique, il faudrait 
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lieutenants"81, tandis que les Arruntii de Synnada - que Balland dissocie des autres Arruntii 

d' Asie - auraient du leur gentilice a "une concession de citoyennete datant de l'epoque Oll L. 
Arruntius L. f. Scribonianus semble avoir ete questeur de la province (en 50 de notre ere)"82. Rien 

de tout cela ne tient. 

supposer qu'Arruntia L. f. Attice a rer;u la citoyennete romaine en meme temps que son pere; mais on s'etonnerait alors de 
I'usage du latin, non pour I'inscription de eette derniere qui fut gravee 3 l'initiative de son epoux, mais pour une autre des 
inscriptions des Arruntii de Synnada, MAMA IV 70: L. Arrun/ius [A}ciamus aquam Augustam de suo civilati dedil. On 
pourra prHerer supposer que l'enraeinement des Arruntii dans la cite romaine est plus ancien que l'epoque de Neron el 
envisager deux hypotheses: soit une deseendanee d'Arruntii italiens (ingenus ou affranehis) etablis en Asie, soit une 
naturalisation (voir inFa n. 82) ancienne, suivant l'une des hypotheses formulees par Balland, op. eit. 160 et 167, qui 
rapproehe les deux eelebres L. Arruntii, l'un consul ordinaire en 22 av. J .-c. (PIR2 A 1129), l'autre eonsul ordinaire en 6 
apo J.-c. (PIR2 A 1130: cf. A. Lieordari, Tituli 5 [1982]23, sans apport nouveau); mais les liens avec l'Asie des deux L. 
Arruntii L. f. L. n. sont pour I'instant tres difficiles 3 preciser (voir infra n. 82). Il nous semble neanmoins qu'il conviendrait 
d'eclairer par de tres aneiens liens entre les Arruntii et la region le patronage de leurs deseendants sm les gens de 
Prymnessos et les C. R. qui ibi nego/iantur (eIL 111 7043; W. M. Ramsay, The Social Basis of Roman Power in Asia Minor, 
Aberdeen 1941, 154-157). 

78 Balland ne eonnait aueun Arruntius dans cette eite; mais C. Aruntiu[s . f.] Vel. Arabu[s] y erigea I'epitaphe bilingue 
de son affranehi thrace Sita, dont le texte a ete publie par Drew-Bear, Nouve/les inscriptions de Phrygie, Zutphen 1978, 
17-18 no . 9 (AE 1978 no. 797). Cela n'est pas sans consequenee, puisque s' ill'avait eonnu, ee document aurait pu faire 
hesiter Bal!and avant d'ernettre son hypothese liant les Arruntii de Phrygie 3 une coneession de citoyennete faite par le 
questeur suppose de 50 apo J.-c.: car l'inseription d'Eumeneia fut datee par son editeur "vers le debut du premier siede apo 
J.-c." 

79 En Dalmatie est mort L. Arruntius domo Pasimoae (Phazemon) anno LV [vet . leg.} VII, Bul!. areh. dalmate 37 
(1914 [pas 1916, eomme l'indique Balland 160 n. 140: le volume est paru en eette annee, mais il est date de 1914]) 66 no . 
4657 A. 

80 Aux attestations du nom en Asie Mineure rassemblees par Bal!and on ajoutera encore, en plus de eelles eitees dans 
les notes precedentes, A6AAlO~ 'Apouvno~ 3 Ephese: Balland ne connalt aucun citoyen de cette ville qui portait le nom, 
mais ce personnage figure dans la liste des eontributeurs 3 la eonstruetion d'un batiment de douane dans le port, voir J. 
Keil, Jahreshefte 26 (1930) BeibI. , 50 n. 30; I . Eph. Ia (1979) 126 no. 20 B 1. 23. On ajoutera maintenant aussi un 
'Apouvno<;, connu par une dedicace a Zeus Bennios dans la plaine du Haut Tembris, qui appartenait au vil!age des 
Ataxasitenoi: Drew-Bear et C. Naour, ANRW 11 18.2, Berlin, New York (3 l'impression), no. 13. 

81 lei Bal!and 160 ressuscite l'hypothese elaboree par O. Cuntz, Legionare des Antonius und Augustus aus dem Orient, 
JOAI 25 (1929) 70--81 , pour qui les legionnaires de la VIIe legion dont les epitaphes furent retrouvees en Dalmatie etaienl 
issus de levees peregrines pour les legions d' Antoine: ils auraient pris, lors de l'enrölement, le gentilice des officiers 
recruteurs du triumvir. Mais celte hypothese a ete reeusee tout de suite par R. Syme, Same No/es 011 the L egions under 

Augustus, JRS 25 (1933) 30-31 et 33 et surtout Klio 27 (1934) 145-146, puis refutee de far;on tres argurnentee par G. 
Forni, Il rec!utamel1lo delle legion i da AuguSlO a Diocleziano, Milan, Rome 1953, 62- 63 . Elle n'est plus retenue 
actuellement: cf. G. AIröldy, No/es sur la relation entre le droit de eite etla nomel1cla/ure dans /'Empire romain, Latomus 25 
(1966) 40--41 et id. , Bevölkerung und Gesellschaft der römischen Provinz Dalmatien, Budapest 1965, 135-136 et 146 n. , 
ainsi que J. J. Wilkes , Da/malia, Londres 1969,94-95 et 106-107; la VlIe legion n'est arrivee que fort tard en Dalmatie 
(on pense en general 3 une date vers 6-8 apo J.-c.), et les soldats issus d'Orient dont il est queslion ont ete enröles dans 
celte unite, eomme en d'autres, bien apres I'epoque triumvirale. On ne peut doncsur ces bases faire de L. Arruntius (eonsul 
en 22 av. J.-c.) un partisan d'Antoine lors du triumvirat, ni faire remonter le droit de eite des Arruntii d'Asie 3 la periode 
triumvirale. 

82 Ainsi Balland 166: mais celte deduction de Mommsen (ehez W. M. Ramsay, Ath . Mit!. 7 [1882] l27sqq. ; 
I'inseription a ete reprise et commentee differemment par Mommsen dans eIL 111 7043, et reproduite aussi dans IGR IV 
675), approuvee par Ramsay (Social Basis loc . eil., avee un eommentaire qui revient pour l'essentiel 3 Mommsen), ne 
s'impose nullement (elle n'est plus suivie par Groag, PIR2 A 1I47). 11 nous semble inutile de eonsiderer, avee Balland, 
eomme un questeur d' Asie le jeune senateur appartenant 3 la familie des L. Arruntii qui est honore par ce texte. En effet, 
l'hommage des habitants de Prymnessos et des citoyens romains qui y sont en affaires peut s'adresser bien plus a un 
patron, qu'il ait ete questeur ou non, lie d'ancienne date par sa familie 3 eelte eile et 3 ce groupement. D'autre part, il n'est 
pas sur qu'il faille dater eelte inseription de 50 apo J.-C., en faisant dujeune senateur le fils du consul ordinaire de 32 apo 
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Quant au texte de Dokimeion, nombreux sont les paralleles que l'on peut invoquer83 . 

On eonclura done qu'il faut restituer dans le martelage final de la 1. 3 les quatre lettres de 
Caes( aris) 84, et dans le martelage au debut du texte, eomme dans eelui de la premiere partie de la 
1. 3, un gentilice imperial (plutot Flavius). Les enfants ont re9u le nom individuel du pere, et 
eomme leur mere ils portent le gentiliee imperial qui etait le sien: ils suivent en effet sa condition85 . 

On ne s'etonnera pas non plus que Saturninus le pere naturei, bien qu'esclave, se qualifie de 
pater: il arrive frequemment que les unions de personnes appartenant a lafamilia imperiale, meme 
en dehors des eas partieuliers evoques ci-dessus, soient definies par le meme voeabulaire qu'em
ploient les ingenus ou les affranchis, eelui du mariage legitime. Quant a la mere, Exoehe, elle porte 
un nom gree qui est bien atteste a Rome eomme nom d'esclave ou dans les milieux d'affranchis86, 

et dont une attestation est apparue reeemment dans le territoire de la ville de Maionia, dans la 
vallee du Moyen Hermos87 . Bien qu'elle ne porte pas dans son nom la designation Aug. lib. 88 , 

notre Exoche etait sans doute elle-meme une affranehie (ou une deseendante d'affranehi) de la 
familia imperiale. 

Apres l'indieation de la parente de Saturninus avee les dHunts auxquels etait destine le 
tombeau, vient une autre preeision, martelee eelle-ci, qui eommenee par d. Il serait normal d'y 
ehereher la mention de la fonction qu'avait eet esclave imperial; et puisqu'il n'y a de plaee que 
po ur trois lettres dans le martelage avant la marque d'abreviation, nous restituons done: 
disp( ensator). Cette fonetion pourrait expliquer pourquoi Saturninus etait encore esclave alors 

J.-C.: on peut, avec autant de vraisemblance, I'assimiler a ce dernier, cf. J. Scheid, Lesfreres arvales: Recrutement et origine 

sociale sous fes empereurs Ju/io-C/audiens, Paris 1975, 177-187 (on retiendra son observation a la p. 178: "toutes ces 
etudes sont fort contradictoires et tenebreuses"). L'edifice bati par Balland nous semble donc tres fragile. C'est souvent 
encore du nom d'un gouverneur (en Asie un proconsul) que les nouveaux citoyens tiraient leurs gentilices; mais ccla suffit
il pour supposer que I'un des L. Arruntii L. f. L. n. fut proconsul d'Asie? Attendons un temoignage sur. 

83 Voir Boulvert, op. eil. 303-306. Cf. MAMA IV 293 pour [~16KlI.lo~ ~o~.ll1:i[ul<; ~sßucrTii~ 80u[Alo~ au temple 
d'Apollon Larbenos pres du Meandre. 

84 Sur la denomination voir Boulvert, op. eil. 35-38. 
85 Cf. Boulvert, op. eil. 315 et 319-321. C'est ainsi que s'expliquent, par exemple, la mention d'un pater esclave qui 

honore sonfilius decede (ILS 1515), celle de parentes esc1aves qui honorent 1eurfilius (ILS 1516), celle d'unfilius esc1ave 
imperial (ILS 1525), celle d'unpater et d'une mate/', esc1aves I'un et I'autre, qui honorent leur fils, esclave lui aus si (ILS 

1537). 
86 H. Solin, Die griechischen Pe/'sonennamen in Rom: Ein Namenbuch, Berlin, New York 1982, III 1213, reli~ve 18 

attestations du nom feminin Exoche, dont pres de la moitie se rapportent certainement ades esclaves ou des affranchis. 
Ces attestations sont classees dans la Seetion XIX parmi les "Noms derives de designations abstraites": pour Sol in, 
I'origine de eet anthroponyme serait done le nom commun €~oxi], "proeminenee"; mais on decouvre avec surprise que les 
cinq attestations a Rome du nom masculin Exochus sont classees, elles, cinq cents pages plus haut, dans le Tome II Seetion 
VII 723 parmi les "Noms relevant de l'etre spirituel", Classe 2: "Qualites morales et sociales", Sous-Classe: "Bon en 
general" - c'est-a-dire que pour Solin, I'origine de cet anthroponyme masculin est donc I'adjectifii~oxo~ "proeminent". 
Mais quel est I'interet de separer ainsi, dans deux rubriques et tomes differents, masculin Exoehus et feminin Exoehe, 
purement sur la base d'une distinction grammaticale quasiment artificielle? En realite, autant I'anthroponyme feminin 
que le masculin sont derives de l'adjectif. Ce n'est malheureusement qu'un exemple de plus des aberrations qui resultent 
d'un systeme de c1assement beaucoup trop complexe, qui souffre a tant d'endroits de teiles distinctions excessivement 
subtiles: voir la discussion des methodes utilisees dans ce livre par Drew-Bear, Die Sprache 31 (1985) 57-67. 

87 C. Naour, ZPE 44 (1981) 40 no. 20 (SEG 31 [1981J no. 991). Aux attestations de ce nom eitees la, en Pisidie et a 
Apollonia du Pont, on peut ajouter, pres de I' Asie Mineure, le retiaire ["EJ~oxo<; a Mitylene: E. Pfuhl et H. Möbius, Die 

ostgriechischen Grabreliefs, Mainz 1979, II no. 1245, avec la bibliographie. 
88 D'apres P. R. C. Weaver, Familia Caesaris, Cambridge 1972, 112, "only 13% of wives of Caesaris servi give a 

status indication of any kind." 
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que sa femme etait libre89, puisque les dispensatores etaient souvent affranchis plus tardivement 
que d'autres categories d'esclaves du prince90. En tant que dispensator91 , Saturninus etait sans 
doute responsable des fonds de la ratio marmorum des carrieres de marbre pres de Dokimeion92, 

dont nous allons examiner le fonctionnement ci-dessous93 . 

Ces raisonnements permettent done de constituer ainsi le texte de notre inscription: 

1 
2 
3 
4 

5 

[D M} S 
[Flaviis] Satur[ nin}ae et Saturnino 
[Flavia] Exoche mate[r} et Saturninu[s Caes.] 
sero pater d[isp.] [ ] . 

H M H N S 

La dause finale protege le caraetere familial du tombeau. Pourtant celui-ci a rec;u, sur le 
titulus, une atteinte qui semble s'etre concentree sur tous les elements rappelant le prinee, soit par 
son gentilice familial, soit par le nomen Caesaris94. En effet, il etait en principe interdit de toucher 
a l'inseription sous peine d'amende95, sauf aux titulaires du ius sepulchri. D'ailleurs, peut-on 
inferer du martelage que e'etaient les personnages eites qui etaient vises? Certainement pas, car 

89 Pour deux autres dispensatores esclaves maries ades Flaviae, voir CIL III 12143 et ILS 1539, les deux en Asie 
Mineure (ef. Weaver, op. eil. 116 sqq.). 

90 Voir Weaver, op. eit., 104, 225-226. 
91 Sur les diverses fonctions et l'importance des dispensato'res voir Boulvert, Esclaves et affranchis imperiaux sous le 

Haut-Empire romain, Naples 1970,429 sqq.; id., Domeslique elfonclionnaire 149-150; Weaver, op. eil. 250 sqq. Nous 
apprenons ainsi öl connaitre un autre fonctionnaire de l'administration des grandes carrieres, dont le centre administratif 
se trouvait non a Dokimeion mais dans la ville voisine de Synnada (pour deux autres membres de cette administration 
dans la derniere ville, un labularius et un adiutor labulariorum, voir Drew-Bear, Nouve/les inscriplions de Phrygie, 10-12 

nos. 4 et 5). 
92 Cf. e. g. ILS 1595 pour une fonction analogue: dispe(n)sator aurariarum Delmatarum. Sur la richesse des 

dispensatores (dont temoigne aus si la taille de ee monument) voir Friedländer, Sittengeschichte lO , I 70. 
93 Cf. CIL III 7002, l'epitaphe de Dionysius Aug. disp. erigee par son ami Aelius Trophimus dans la vallee du Haut 

Tembris: ce person nage devait exercer des fonetions analogues a ce1les de Saturninus, dans les carrieres imperiales de 
marbre pres de Soa, sur lesquelles voir infra n. 97. 

94 Dans ce contexte, on pourrait songer a restituer dans la lacune de la I. 4 un agnomen imperial, Domitillianus, qui 
serait a rapprocher soit de Flavia Domitilla, fille de Vespasien, divinisee sous Domitien (PIR2 F 417), soit de I'homonyme 
(PlR2 F 418) epouse de Flavius Clemens et niece de Domitien, releguee dans une tle - hypotheses qui impliqueraient 
(comme nous le savons par ailleurs: voir supra) que les carrieres de Dokimeion etaient exploitees a cette epoque au profit 
d'un membre de la familie imperiale, puisque c'etait sa domesticite qui etait presente. Sur cette position de l'agnomen dans 
la nomenclature des esclaves imperiaux, bien attestee par ailleurs (cf. par exemple ILS 7733" ou 1654: Eutychus ... Imp. 
Domitiani Caesaris Augusti Germanici servus dispensator Montanianus), voir la discussion detaillee de H. Chantraine, 
Freigelassene und Sklaven im Dienst der römischen Kaiser, Wiesbaden 1967, 356sqq.; cf. 374sqq. sur les motifs sociaux de 
l'utilisation de tels agnomina dans I'epigraphie funeraire: Chantraine ne connait pas moins de 23 exemples de dispensalores 

qui portaient des agnomina (op. eit. 377), phenomene plus frequent chez cette categorie d'esclaves que chez toutes les 
aulres, el remarque (379) que quand un agnomen derive du nom d'une fernrne, l'aneienne maitresse etait, sauf exeeption, 
membre de la famille imperiale. Cf. parexemple ILS 1655: Cinnamus Ti. Claudi Caesaris Aug. Germanici disp. Drusillianus, 
ou aussi la position de ['agnomen soutiendrait notre restitution. D'autre part, nous eonnaissons un dispensalor escla;e de 
Claude, Rolundus Drusillianus (Plin. N. H. 33, 145), qui avait appartenu a la soeur de Caligula mais arriva a un poste 
important de ['administration imperiale en Espagne apres la mort de son ancienne maitresse: ainsi Saturn'inus 
apparlenait-il a Domitien lors de l'exereiee de ses fonctions dans les earrieres. Cf. Chantraine, Studien zur antiken 
Sozialgeschichte, Cologne 1980, 398-399. Le martelage de ce nom imperial Domitillianus dans notre inscription a pu 
entrainer celui de la fin du mot disp. 

95 Cela est specifie par exemple dans I. Eph. VI no. 2318; ILS 8221/2; CIL VI 29938, ete.; cf. De Visseher, op. cit. 114. 
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leurs noms individuels subsistent. Ce n'est donc pas leur memoire qui est visee96, mais plutot celle 
du prince qui transparaissait cl travers le gentilice d'Exoche, de Saturninus fils et de Saturnina, et cl 
travers la qualite d'esclave imperial de Saturninus pere. On pourra penser cl Domitien. 

Inscriptions des carrit~res de Dokimeion 

Au cours de ses recherehes systematiques cl Dokimeion et sa region pour le Corpus des 
inscriptions grecques et latines de la Phrygie (cf. supra n. 68), Drew-Bear a releve dans les grandes 
carrieres de marbre cl cote de cette ville une abondante serie d'inscriptions gravees sur des blocs et 
colonnes par ordre de I'administration imperiale des que ceux-ci venaient d'etre degages des 
parois qui portent encore les marques des outils employes (i ci Tafel 3, Nr. 8, l'aspect de I'une de 
ces parois teIle que l' ont laissee les carriers romains). Nous editons ici trente de ces inscriptions. Ce 
nouveau materiel, rajoute aux documents precedemment connus97, fait mieux comprendre la 
signification de eertaines des abreviations qui earacterisent ces textes; ceIles-ei sero nt done 
etudiees individuellement, apres l'edition des inseriptions eIles-memes. 

6. 

Transporte depuis les earrieres jusqu'cl la ville d' Afyon, maintenant dans le depot du 
marbrier Alimoglu98: fUt de eolonne en marbre blanc termine par l'ebauehe d'une moulure. H. 
2,30 (la colonne est eomplete); diam. 0,65; lettres (sur le fUt, dans le sens vertieal) hautes de 0,07. 
Tafel 3, Nr. 9. 

so:) 770:) 

XIIII-R-

La date eonsulaire est fournie par la ligne superieure: Sex. Pompeius Collega et Q. Pedueaeus 
Priseinus etaient eonsuls en 93 apo J._c.99 . Sur la ligne inferieure, en sens inverse, se trouve une 
indication numerale suivie d'un R barre, sur le sens duquel nous reviendrons plus loin. 

7. 

Afyon, ehez le marbrier Alimoglu: fUt de colonne en marbre blane termine par l'ebauehe 
d'une moulure. H. 1,85; diam. 0,62 (aux deux extremites, bien qu'une seule eomporte l'ebauehe 
d'une moulure en saillie); h. 1. 0,06. Tafel 3, Nr. 10. 

96 Dans un tel cas, toute la denomination aurait disparu. Sur l'importance des noms des defunts pour en garder le 
souvenir voir H. Häusle, Das Denkmal als Garant des Nachruhms, Munich 1980, 105-109. 

97 Il est interessant de noter que des documents de type semblable ont ete decouverts dans les carrieres de marbre de la 
vallee du Haut Tembris, vers la ville de Soa: voir Drew-Bear et Eck, Chiron 6 (1976) 312-318 nos. 16-25. La 
bibliographie anterieure est donnee loc. eil. et dans l'article cite supra n. 67; on y ajoutera maintenant J. C. Fant, Seven 
Unedited Quarry lnscriptions {rom Docimium (iscehisar, Turkey), ZPE 54 (1984) 171-182, sur lequel voir infra nos. 27, 

34,35. 
98 Dans ce depot, OU les marbres, inscrits et anepigraphes, attendent d'etre debites, les pierres sont entassees et 

empilees les unes sur les autres, de fal;on a rendre souvent tres difficile la photo graphie ou meme la copie comph\te. C'est 
un plaisir de remercier tres sincerement l'ancien Maire d'iscehisar, M. Kayahan izmirlioglu, de I'aide qu'il a accordee a 
Drew-Bear ici et pendant chacune de ses visites repetees a sa ville et aux carrieres. 

99 Ce texte, auquel s'ajoutent les nos. 7 et 8 qui portent la meme date, ainsi que le no. 24, suffit pour montrer que Fant 
a tort de declarer, op. eil. 180, que "single-name consular dates ... are in practice confined to use with iterated consulships, 
probably for the sake of clarity" (nous ne comprenons pas tres bien, d'ailleurs, le sens de la raison alleguee). 
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a) sur le fUt, dans le sens vertical: 

VI-R- III 
COLL COS 

b) sur la moulure, dans le sens horizontal: 

VFR VERG 
COS 

63 

Deux dates consulaires apparaissent: d'abord celle de 93 apo J.-c. (consulat de Sex. 
Pompeius Collega et de Q. Peducaeus Priscinus), puis une autre, attribuee par les editeurs 
precedents a 97 apo J.-c. (consulat de Nerva pour la 3e fois et de L. Verginius Rufus pour la 3e 

fois), ou a 69 apo J.-c. (etant consuls suffects L. Verginius Rufus pour la 2e fois et L. Pompeius 
Vopiscus), ou a 63 apo J.-c. (consulat de C. Memmius Regulus et de L. Verginius Rufus). Mais 
nous proposerons pour notre part la date de 115 apo J.-c. (voir infra). La premiere des deux dates 
consulaires attestees sur cette pierre est precedee du R barre, tandis que la seconde est associee aux 
lettres VFR comme il arrive regulierement. 

8. 

Afyon, chez le marbrier Alimoglu: fUt de colonne en marbre blanc termine par l'ebauche 
d'une moulure a I'extremite la plus eloignee de l'inscription. H. 3,00; diam. 0,62; !ettres (sur le fUt, 
dans le sens vertical) hautes de 0,06. Tafel 4, Nr. 11, 12. 

SO;) 

!J{{3A {{3A 
COLL COS VIII-R-

W{{ 

Deux dates consulaires apparaissent: d'abord celle de 93 apo J.-c. (consulat de Sex. 
Pompeius Collega et de Q. Peducaeus Priscinus), puis celle qui a ete attribuee selon les editeurs a 
97, ou a 69, ou a 63 apo J.-c. (mais nous preferons 115 apo J.-c.: voir infra). Comme dans 
l'inscription precedente, la premiere est associee a un R barre, lui-meme accompagne de chiffres 
(il en est sans doute de meme pour notre no. 6, bien que l'indication de la date consulaire et celle du 
controle ne soient pas inscrites dans le meme sens). La seconde date consulaire est associee cl la 
marque VER = VFR, dont nous parlerons dans la suite. La marque RM.J., bien dissociee de cette 
derniere, doit etre independante. 

9. 

iscehisar, dans le mur d'une maison en face de la mosquee Kavak: bloc de marbre blanc brise 
cl droite et peut-etre cl gauche. H. 0,55; 1. 0,78; h. 1. 0,06. Tafel 4, Nr. 13. 

a) en haut a gauche: ]0 
b) dans le sens horizontal, au milieu et en bas: 

[TjRA III COS lEC 
XLVII-R-

c) dans le sens vertical, en haut a droite: 
VF[R --- j 
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On peut se demander s'i[ ne convient pas d'identifier cette inscription avec deux textes 
enregistres (comme deux documents distincts) dans CIL, et peut-t~tre incomph~tement lus lOO: 

CIL III 7018 

RAT 11 COS SEC 
XlVIII P 

CIL III 7019 

IRAITI COS SEC 
XLVII-P 

On peut sans difficulte retrouver a la ligne superieure de l'inscription b) le meme texte, car la 
barre horizontale surmontant l'indication chiffree depasse largement ä gauche et peut ressembIer 
ä un T. A la seconde ligne de CIL III 7018, en transformant le premier I en L et en supposant une 
erreur de copie ä la fin du chiffre, on retrouve aisement le texte que nous avons photo graphie. Par 
ailleurs notre texte ressemble etroitement ä celui de CIL III 7019. 

Notre bloc peut correspondre au debit d'un bloc plus important, recouvert de plusieurs 
inscriptions orientees dans diverses directions lOl . Les deux marques les mieux conservees 
correspondent d'une part ä l'annee 100 (troisieme consulat de Trajan, associe ä Sex. Julius 
Frontinus, consul pour la troisieme fois). De cette marque font partie la lettre R barree precedee 
d'une indication chiffree (cf. nos. 6, 7, 8), ainsi que des lettres ä la fin de la premiere ligne qui 
restent inexpliquees (voir infra sur le no. 35). D'autre part, la marque VF[ RJ apparatt toujours 
conjointement avec l'une de deux dates, VOP ou VERG. Comme nous allons le voir (infra sur le 
no. 14), la premiere de ces dates correspond au consulat de P. Manilius Vopiscus Vicinillianus en 
114 apo J.-C. 

Or on a attribue a la marque VERG les dates de 97,69 ou 63 apo J.-C., lors d'un des consulats 
de L. Verginius Rufus (cf. supra sur le no. 7). Pourtant ces hypotheses impliquent toutes que le 
gentilice servait ici ä designer l'identite du consul, alors que dans les autres datations consulaires, 
sans exception, etait employe dans ce but le cognomen. Pour cette raison il vaut mieux attribuer la 
marque VERG ä 115 apo J.-C., annee du consulat de C. Pedo Vergilianus (voir la discussion infra 
p. 00). Ainsi l'indication VFR apparatt en 114 et de nouveau en 115 apo J.-c. 

10. 

Afyon, chez le marbrier Alimoglu: fUt de colonne en marbre blanc, brise ä une extremite et 
termine par l'ebauche d'une moulure ä l'autre. H. 2,00; diam. (a l'extremite mouluree) 0,52; lettres 
(sur le fUt, dans le sens vertical) hautes de 0,05. Tafel 4, Nr. 14. 

CAND rr COSS XLII 
RAA 

La date correspond ä l'annee 105 (consulat de Ti. Iulius Candidus Marius Celsus pour la seconde 
fois, et de C. Antius A. Iulius Quadratus pour la seconde fois). Il faut relever l'apparition de la 
marque RA[} (dejä apparue de fa<;:on independante dans le no. 8.) que nous commenterons plus 
bas. 

100 Le premier (eIL III 7018) avait ete publie d'abord par Ramsay dans MEFRA 2 (1882) 300 uo. 21, d'ou Eph. 
Epigr. 5 (1884) no. 112, tandis que ledeuxieme (eIL III 7019) aetepublie d'abord dans Eph. Epigr. 5 (1884) uo. 1374, avec 
la remarque: "ad Eph. V n. 112. Ramsay postea misit exemplum exceptum, ut ait, non ex hoc marmore, sed ex simillimo 
sie." Si Ramsay dit vrai, on identifiera notre texte seulement avee eIL III 7019, en corrigeant eIL III 7018 qu'on peut 
mieux lire. 

101 Il pouvait ressembier a eIL 111 7016 ou 7017, par exemple. 
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11. 

Afyon, ehez le marbrier Alimoglu: füt de eolonne en marbre blane, brise a une extremite et 
termine par l'ebauehe d'une moulure a I'autre. H . 3,00; diam. (a l'extremite mouluree) 0,67; 1ettres 
(sur le füt, dans le sens vertieal) hautes de 0,055. Tafel 4, Nr. 15. 

C1!!.!2 11 COSS XL! - -

La date eorrespond a l'annee 105 (voir le texte precedent); mais on ne peut voir I'ensemble du 
doeument. 

12. 

Afyon, ehez le marbrier Alimog1u: füt de eolonne en marbre b1ane, guere degrossi et termine 
par l'ebauehe d'une moulure. H . 1,70; diam. 0,59; lettres (sur le füt, dans le sens vertieal) hautes de 
0,12. TafelS, Nr. 16. 

RM 

La marque semble apposee iei de faryon independante, eomme sur d'autres bloes ou elle n'est pas 
aeeompagnee d'indieation de date qui lui soit propre l02 . 

13. 

Afyon, ehez le marbrier Alimoglu: füt de colonne en marbre blane, termine par l'ebauehe 
d'une moulure. H. 3,00 (Ja eolonne est eomplete); diam. (a I'extremite non mou1uree) 0,55, (au 
niveau de la moulure) 0,64; lettres (sur 1e füt, dans 1e sens vertical) hautes de 0,07. TafelS, Nr. 17. 

PAL II COSS XLIX 

La date eorrespond a l'annee 109 (eonsulat de Q. Cornelius Palma Frontonianus pour la seeonde 
fois et de P. Calvisius TulJius Ruso). Elle apparait assez souvent103 . Le nom de ee eonsu1 apparait 
aussi sur CIL III 7015 = 13653, mais i1 s'agit la peut-etre du premier eonsu1at de ee personnage, en 
99, d'autant que la marque sur eette pierre eomporte un R barre et non l'indication RA[A. 

14. 

tseehisar, dans les fondations de la mosquee Kavak, noyee dans le beton: bloe quadran
gulaire de marbre blane dont seulement la partie superieure de la face inserite est visible. L. 1,30; 
ep. 0,57; h. I. 0,055. TafelS, Nr. 18. 

V F-R:VOP COS XXIIX 

Puisque les inseriptions des earrieres ne se referent pas en general aux eonsuls suffects, mais 
seulement aux eonsuls ordinaires (bien que notre no. 25 fournisse a present la premiere attestation 
assuree de datation par les eonsuls suffeets), il semble preferable d'identifier ee Vopiscus avee P. 
Manilius Vopiseus Vieinillianus, eonsul en 114 apo J.-C. en eompagnie de Q. Ninnius Hasta, 

102 Cf. Fant, op. eil . no. 5, et ici no . 8. 
103 Ainsi dans eIL III 7006 (par erreur 7016 chez Fant, op. eil. 179) et peut-etre 7042,les deux avec la marque RMA, 

7017, 7022 (cf. Fant, loe. eil.), 7023. ~ 
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plutot qu'avec L. Pompeius Vopiscus, consul suffect en 69 apo J.-c. avec L. Verginius Rufus pour 
la deuxil~me fois, apn!s la catastrophe d'Othon et de son fn!re I04. 

15. 

iscehisar, dans une rue: bloc de marbre blanc, inscrit sur deux cotes. H. 0,44; 1. 0,70; ep. 0,64; 
h. I. 0,055. Tafel 5, Nr. 19, 20. 

a) sur une face: 

VF-R- VOP COS 
CIlI 

b) sur la face superieure par rapport au texte precedent: 

CD LXXIV 
BIll 

La premiere inscription correspond a la date de 114 apo J.-c. (consulat de Q. Ninnius Hasta et de 
P. Manilius Vopiscus Vicinillianus), qui est connue a plusieurs reprises l05 . Les indication.s de 
c(aesura) et de b(racchium) seront inserees dans une serie infra. 

16. 

tscehisar, dans une rue: bloc de marbre blanc, brise a droite. H. 0,62; I. 0,84, ep. 0,85; h. 1. 
0,055. Tafel 6, Nr. 21. 

-R- VOP COS C[ - -
V[ --

La date correspond a l'annee 114 (voir le texte precedent). Si ce bloc n'a pas ete retaille a gauche, il 
constitue une exception a la regle (voir infra p. 82) qu'avec la date du consulat de Vopiseus 
apparatt toujours la marque VFR ou une marque qui doit lui etre assimilee, qu'il y ait erreur de 
leeture ou de gravure. 

17. 

Afyon, au musee: bl oe de marbre gris-blane dont la partie droite de la surfaee superieure est 
en retrait de 2 em. H. 0,67; I. 1,10; ep. 0,28-0,30; h.l. 0,10 (1. 1),0,08 (11. 2-3), 0,09 (1. 4). Tafel 6, Nr. 
22. 

a) dans le sens horizontal: 

RM PA II COS 
CAND II COS lEC XXC 

~ .. 
VFR [VOll! COS CLXIV 

104 Cette derniere solution fut adoptee dans CIL III 7006--7008. Mais cf. Drew-Bear et Eck, Chiron 6 (1976) 315, 
contre I'hypothese de datation par un consuJ suffect aux earrieres de marbre dans la region de Soa, et Fant, ap. eil . 180-
181, en faveur (avee des hesitations) de Ja date 114 pour Vopiscus, deja adoptee pourtant par Räder, ap. eil. 284. En celte 
annee, comme en 115 (voir supra sur le no. 9), on datait donc par Je nom du eonsul pasteriar. 

105 CIL III 7006, 7007 ete. (cf. la note precedente). Ce texte suffit pour montrer que Fant a tort d'affirmer, ap. eir. 181, 
que "VFR Verg(inio) or Vop(iseo) aJways occurs together with at least one other eonsular date." Nous en connaissons 
d'autres, encore inedits. 
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b) dans le sens vertical, sur la partie en retrait a droite: 

-B-XXXI 

Trois dates consulaires apparaissent: d'abord (au centre) eelle de 105 apo J.-C. (eonsulat de Ti. 
Iulius Candidus Marius Celsus pour la seeonde fois, et de C. Antius A. Julius Quadratus pour la 
seeonde fois), puis (en haut) eelle de 109 apo J.-C. (eonsulat de Q. Cornelius Palma Frontonianus 
pour la seeonde fois et de P. Calvisius Tullus Ruso), enfin (en bas) eelle de 114 apo J.-c. (eonsulat 
de Q. Ninnius Hasta et de P. Manilius Vopiseus Vieinillianus) preeedee comme d'habitude par la 
marque VFR, dates qu'on a toutes deja vues parmi les textes preeedents, ainsi que la marque 
RN!.} (sur laquelle voir infra) . Pour les lettres a la fin de la 1. 2, cf. supra no. 9. 

18. 

iscehisar, dans la terre pres de la mosquee Kavak: bloe de marbre blane avec saillie 
reetangulaire sur la face posterieure. H. visible 0,50; 1. 1,13; ep. max. 0,64; lettres (gravees sur une 
surfaee non polie) hautes de 0,045. Tafel 6, Nr. 23. 

PRISCI ET SEVE COS 
~ 

LOCO XLVI!I]I 

L'inseription date de l'annee 141 (eonsulat de T. Hoenius Severus et de M. Peducaeus Stloga 
Priseinus). C'est le seeond texte relatif acette annee apres MAMA IV 6; tous deux presentent une 
inversion dans l'enumeration des consuls. 

19. 

Dans les carrieres pres de Dokimeionl06: mt de colonne en marbre blanc, brise recemment a une 
extremite et termine a l'autre par l'ebauche d'une moulure. H. 1,40; diam. (a l'extremite 
mouluree) 0,56; lettres (sur la moulure, dans le sens horizontal) hautes de 0,05. Tafel 6, Nr. 24, 
Tafel 7, Nr. 25. 

FLACCO ET HEROD COS 
LOCO XI B IIlI 

n s'agit des eonsuls de l'annee 143, C. Bellieius Flaccus Torquatus et L. Vibullius Hipparchus Ti. 
Claudius Atticus Herodes. Le premier de ces personnages porte le cognomen Flaccus dans notre 
texte, alors que dans les autres documents dates de son annee on retient surtout le cognomen 
Torquatus l07. C'est pourquoi le surnom Flaecus ne lui etait attribuee qu'avec des reserves par A. 
Degrassi l08 , mais point par E. Groag lO9 ni G. AlföldyllO. Pourtant le senateur qui pouvait etre 

106 D'aprt':s les ouvriers interroges sur place, cette pierre, comme d'au(res vues dans les carrieres de Bacakale, aurai( 
ete mise de cote en vue de la constitution d'un musee en plein air pres du nouveau lycee d'tseehisar, don( il etait question 
pendant un temps; elle ne serail done plus dans son lieu d'origine, pas plus que d'autres pierres inscrites, (ransporlees a 
l'interieur des carri€:res au co urs des operations de nettoyage des anciens deblais. 

107 Toutefois, une inscription de Rome a recemment apporte le meme formulaire qu'a Dokimeion (AE 1974 no. 207): 
Flacco et Herode cos. 

108 Fasti consolari, Rome 1952,40. 
109 PlR2 B 104. 

110 Konsulat und Senatorenstand unter den Antoninen, Bonn 1977, 143. 
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son pere, c. Bellicius Fla[ccus?] Torquatus Tebanianus, consul ordinaire en 124 apo J.-c., avait de 
bonnes chances de le porter!!!. Notre inscription regle indubitablement la question et montre que 
le consul de 143, qui portait aussi le surnom de Flaccus, doit etre le fils du consul de 124. Cette 
inscription nous fournit aussi une deuxieme attestation d'un bracchium. 

20. 

tscehisar, pres de la mosquee Kavak: bloc grossierement quadrangulaire de marbre blanc, 
dont les faces droite et superieure ont ete laissees brutes. H. 0,42; 1. 0,66; ep. 0,58; h. 1. 0,06. Tafel 7, 
Nr. 26. 

CLARO Il ET SEVER COS 
LOCO CCXXXI 
B TERT 

OFF PELA 

Si l'on doit identifier ce document avec CIL III 7025 (d'apres une copie de W. M. Ramsay)lI2, 
nous en avons une meilleure lecture, puisque le premier element de la date consulaire est lu en 
entier, et qu'ä la ligne 21e chiffre estcomplete. Ce document date de 146 apo J.-C. (consulat de Sex. 
Erucius Clarus pour la seconde fois et de Cn. Claudius Severus Arabianus). On connalt un autre 
texte de la meme annee!l3. L'officina Pe/agi est aussi connue en 145 apo J.-C., mais elle reapparalt 
en 160114, et de nouveau en 161 (voir infra no. 32). 

21. 

Afyon, au musee: bloc quadrangulaire de marbre blanc avec des veines rouges. H. 0,65; 1. 
0,75; ep. 0,54; h. 1. 0,04. Tafel 7, Nr. 27. 

LARGO ET MESSALL COS 
LOCO XVI B SECVND 

~ 

OFF PAPIA 

Ce texte est date de I'annee 147, consulat de C. Prastina Pacatus Messalinus et de L. Annius 
Largus. On notera I'inversion des noms des consuls, comme sur les documents de l'annee 141 
(supra no. 18) et de l'annee 148 (infra nos. 22 et 23). Pour la meme date on connalt I'officina 
Asiat(ici) 115. !ci l'officina Papia (gen. du nom phrygien Papias) ou Papia(ni) apparatt pour la 
premiere fois. 

On pourrait etre tente de placer ä la meme date une inscription copiee ainsi par W. M. 
Ramsay!!6: 

EMES 
3XLIII 
REPR 

111 D'apnls CIL XII !69, qui porte: [CO Bjellicio Fla[ccoj (voir!e commentaire ad loc.). 
112 Pub!ie d'abord dans Eph. Epigr. 5 (1884) no. 1381: [C/jaro II et Sever cos Iloco ccxxx I b terll off Pela. 
113 CIL III 7026 (voir infra p. 85). ~ 
114 CIL III 7024 et MAMA IV 7 respectivement. 
115 CIL III 7027, Oll !'on peut corriger a!a I. 2 REPR en BTER[Tj (voir!a note 135). 
116 MEFRA 2 (1882) 297 no. 9, d'Oll Eph. Epigr. 5 (1884) n'O'. 117 et CIL III 7028. 
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On retrouvera, a la ligne 1, la ligature ET suivie du debut d'un nom de consul eponyme: le 
rapprochement avec les cognomina correspondant a 147 devient alors evident. A la ligne 2 se 
trouvait le chiffre du locus, et a la ligne 3 REPR ou peut-etre I'indication du bracchium, B 
!ßRT[T]117. 

22. 

Dans les carrieres pres de Dokimeion: bloc de marbre blanc brise recemment en bas a droite, 
dont la partie superieure de la face inscrite porte deux bandes en retrait l'une par rapport a l'autre; 
les faces superieure et inferieure sont lisses, tandis que ce1le de droite est sommairement degrossie. 
H. 1,55; I. 1,10; ep. max. 0,47; h. I. 0,05. Tafel 7, Nr. 28. 

TORQ[A I[J IV[LI]AJj [COS] 
LOCO XCIIlI [B - - ] 
CAESVR AEL /j.[NTONINI] 

Le texte date de I'annee 148, sous le consulat de L. Octavius CorneIius P. Salvius Iulianus 
Aemilianus et de C. Bellicius Calpurnius Torquatus. L'inversion des noms est courante a 
Dokimeion pourles consuls de cette annee1l8 comme elle I'etait en 147 (cf. no. 21) et en 141 (cf. no. 
18). Il faut restituer a la Iigne 2 la mention du bracchium, qui devait se trouver dans la lacune selon 
le formulaire habituel acette epoque (voir notre discussion infra). Ensuite nous avons une 
attestation supplementaire de la caesura Ael(ü) Antonini, qui apparatt une autre fois en 148 et 
deja en 147119. 

23. 

Dans les carrieres pres de Dokimeion en 1981, transporte ensuite au musee d'Afyon: bloc de 
marbre blanc a veines rouges, dont la partie superieure a la forme de plusieurs marches, tandis que 
la partie arriere de la face gauche est taiIlee en retrait, et la face droite est sommairement aplanie 
(Je bloc est brise a l'angle droit superieur). Hauteur de chaque pahie de la face anterieure (qui 
porte l'inscription): 0,76 - 0,22 - 0,11 - 0,10, i. e. hauteur totale 1,19; 1. 1,08; epaisseur de chaque 
section: 0,38 -0,12 - 0,33 - 0,12, i. e. epaisseur totale 0,95; h.l. 0,055. Photographies de la face 
inscrite et de la face gauche: Tafel 8, Nr. 29, 30. 

TORQ~ I[J IVLI1Jf COS 
LOCO CLXXVI B Q[ART 

Par rapport au document precedent, de la meme date, cette inscription est plus simple, car 
n'apparatt pas l'indication de la caesura. 

24. 

Dans les carrieres pres de Dokimeion, a cote de la route entre Bacakale et le Gariap Oeagt: 
bloc de marbre blane avee des veines bleues, dont la surface prineipale se repartit en trois plans, 

117 Suivant la correction de Fant, op. eil. 182. Mais 1acopie ne fournit qu'un texteincomplet, dont on ne peut retablir 
la mise en page. Voir infra n. 135. 

118 Cf. CIL III 14402 g, h. i et no. 23 ici. 
119 CIL III 14402 i et 1419i respectivement. 
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l'inseription se trouvant sur le plan le plus eleve. H. 0,73; 1. 1,02; ep. max. 0,42, h. l. 0,055. Tafel 8, 
Nr.31. 

ORFITO COS 
OFF EPlE Loco LXXIV 

Nous avons apriori le choix entre plusieurs dates consulaires: soit 149 (consulat de Ser. Cornelius 
Seipio Salvidienus Orfitus et de Q. Pompeius Sosius Priseus), soit 165 (M. Gavius Orfitus et L. 
Arrius Pudens), soit 172 (Ser. Calpurnius Seipio Orfitus et Sex. Quintilius Maximus), soit 178 
(Ser. Cornelius Seipio Salvidienus Orfitus et D. Velius Rufus). Nous preferons la premiere d'entre 
elles, ear le formulaire assez bref, sans mention de la caesura, invite a rapproeher eette inscription 
de eelles qui sont anterieures a 159 apo J.-c. (cf. infra p. 00). Ce texte fait connaitre pour la 
premiere fois l'officina Ephe(sii), si tel est le developpement qui s'impose a la seconde ligne l20. 

Ceei est pour l'instant l'attestation la plus aneienne de eet atelier, qui reapparalt en 160 dans le no. 
28 infra. 

25. 

Dans les earrieres pres de Dokimeion, fUt de colonne en marbre blane termine par l'ebauehe 
d'une moulure. H. 1,75; diam. 0,52 (sur la moulure) et 0,43 (a l'autre extremite), lettres (sur le fUt, 
dans le sens vertieal) hautes de 0,04. Tafel 8, Nr. 32. 

MAXI ET SIL COS 
~ ~ 

LOCO IX lJ [ 

Voiei la premiere attestation sure d'une date eonsulaire a Dokimeion se referant aux eonsuls 
suffects. Elle appartient a l'annee 152 Oll furent consuls ordinaires M' Aeilius Glabrio Cn. 
Cornelius Severus et M. Valerius Homullus. On eonnait depuis peu le dernier couple de consuls 
suffeets, P. Cluvius Maximus Paulinus et M. Servilius Silvanus l21 . Nous en avons iei une 
attestation supplementaire. 

26. 

Dans les earrieres pres de Dokimeion: bloe de marbre blane dont la partie gauche est en 
retrait sur une epaisseur de 0,19, brise en haut a droite et en bas a gauche. H. 0,59; 1. 0,69; ep. 1,50, 
h. 1. 0,042. Tafel 9, Nr. 33. 

q);'Il[JILLO Ig f[ RISCO ] 
COS EX OF ANDAE 
CAES ALEX 

LOCO CXXXXVI 
B TERTI 

Ce texte porte la date de 159 apo J.-c. (consulat de Plautius Quintillus et de M . Statius Priscus 
Licinius Italicus). Il est presque identique, hormis la mise en page, a l'inseription suivante: on 

120 Ce nom est en effet tres repandu; C. Naour en a recemment reconnu une attestation dans une inscription d'Asie 
Mineure imparfaitement publiee par M. Holleaux, voir en dernier lieu Drew-Bear, Epigr. Anal. 1 (1983) 91 n. 15. 

121 AE 1971 no. 183; cf. Alföldy, Konsulat 152 (avec n. 91). 
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relevera en particulier l'usage de la preposition ex, en general omise. Nous connaissons ainsi le 
nom d'un nouveau responsable d'atelier (voir la discussion infra) et d'un nouveau responsable de 
caesura (specialiste charge de l'operation de debit)122. 

27. 

Dans les carrieres pres de Dokimeion: bloc de marbre blane dont la portion arriere est 
surbaissee par rapport a la partie de devant, eelle qui porte l'inscription. H. 1,00; 1. 1,15; ep. 0,94 
(de la partie superieure), 0,56 (de la partie surbaissee), h. 1. 0,045. Tafel 9, Nr. 34. 

QVItgILLO 1J' PRISCO COS 
EX OF ANDAE CAESV ALEX 

LOCO CIl B TER 

Le texte date, comme le preeedent, de l'annee 159 apo J.-c., et se deroule de fac,;on semblable (iei 
eneore la preposition ex est utilisee). Cette inseription a ete publiee, mais incompletement, par J. 
C. Fant l23 : la ou se lit le mot ANDAE, dejä atteste sur le document preeedent, Fant hesitait et 
laissait en definitive un espace ä eompleter. Le meme nom apparatt sur un autre texte, de l'annee 
161 (infra no. 31), ou il se presente sous la fonne ANDAEV. On peul retrouverle radical And-, qui 
est bien atteste dans le monde eeltiquel24; pelll-alTe faul-il devel pper alors Andaev( lIs). 

28. 

Afyon, chez le marbrier Alimoglu: fUt de colonne en marbre blane brise recemment a une 
extremite et termine cl l'autre par l'ebauche d'une moulure partiellement brisee. H. 0,82; diam. 
0,31; lettres (sur le fUt, dans le sens vertieal) hautes de 0,04. Tafel 9, Nr. 35. 

BRADVA 1J' VARO COS OFF EPH[ - J 
CAES CLA VD LOCO VIIlI B [ - - J 

La date eorrespond ä l'annee 160 apo J.-c. (eonsulat d'Appius Annius Atilius Bradua et de Ti. 
Clodius Vibius Varus). Cest le seeond texte de eette date, apres MAMA IV 7. L'officina Ephesii 
apparatt dejä dans le no. 24 que nous avons pI ace en 149 apo J.-c., plutat qu'en 165 ou 172, pour 
une raison de brievete de formulaire. L'ecart de onze ans entre ces deux attestations ne surprendra 
pas, car 1 'officina Pelagi est attestee en 145 et en 161, c'est-a-dire a seize ans d'intervalle (voir nos 
listes infra). La caesura Claudiani apparatt aussi ailleurs en 160, comme en 161 125. 

122 cr. Ch. Dubois, Etudes sur ['administration et ['exploitation des carrieres (marbres, porphyres, granit elc.) dans le 

monde romain, Paris 1908, p . xxxii . 
123 Op. cil. 173 no. l. Cf. peut-etre CIL III 7033 (eopie de Ramsay); mais il y manque OFF, et ee texte est peu 

eomprehensible. 
124 Voir A. Holder, Altceltischer Sprachschatz, Leipzig 1896, eo!. 138-151 pour un grand nombre de noms en And

(Andaios, Andeon, Andavum ete.); d'autres dans eIL XII (par exemple 1924,2876,3093) et XII; ef. P. Wuilleumier, ILTG 
36, ete. (mais le radieal paratt aussi dans les provinees ibhiques et en Italie du Nord). G. Alföldy, Die Personennamen in der 

römischen Provinz Da/mafia, Heidelberg 1969, 149, enregistre d'autres noms en And- eonsideres eomme iIlyriens par 
eertains, eeltes ou eeltiberes par Alföldy, tels Andes, ete. 

125 CIL III 7029 (MAMA IV 7) et 7031 respeetivement; iei no. 32. Cf. Dubois, op. eit. 85 , 
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29. 

Dans les carrit!res pn':s de Dokimeion: bl oe de marbre blanc avec des veines rouges, dont la 
partie inferieure de la face inscrite forme une bande en retrait. H. 0,77; I. 0,76; ep. 0,50; h.1. 0,06. 
Tafel 9, Nr. 36. 

IMP ANT N III COS 
LOCO LXVI 

Ce texte pourrait daterde l'annee 161, quand apres la mort d'Antonin le Pieux, Mare AureIe porte 
le prenom d'Imperator (cf. infra nos. 31 et 32). Mais on notera I'absence de toute reference ci 
l'officina et ci la caesura, indications qui acette epoque sont inscrites tout de suite apres la date 
consulaire, et I'on s'etonnera de l'omission du nom de Verus, associe au pouvoir avec le titre 
d'Auguste (cf. nos. 31 et32). C'est pourquoi on preferera attribuer a ce bloc la date de 140, lorsque 
le formulaire etait plus reduit (cf. CIL III 14192). 

30. 
iscehisar, dans les fondations de la mosquee Kavak: bloc de dimensions incertaines, car ses 

bords sont partout recouverts de beton. H. 1, 0,05. 
[IMJP ANT III COS 

Le texte, qui n'est sans doute pas complet, pourrait dater de l'annee 140 plutot que de l'annee 161, 
comme dans le cas precedent. 

31. 

iscehisar, pres de la mosquee Kavak: bloc de marbre blanc dont la partie droite de la face inscrite 
comporte deux bandes en retrait l'une par rapport a l'autre, et qui possede une portion 
rectangulaire surelevee a l'arriere de la face inferieure sauf sur sa partie droite. H. 0,60; I. max. 
0,94; ep. 0,56; h. I. 0,05. Tafel 10, Nr. 37. 

IMP ANTONINO N 
III ET IMP VERO N II 
COS OFF ANDAEV 
CAES vacal 

LOCO XVIII"*" 

Cette inscription date de I'annee 161 (cf. le texte suivant). Le nom du responsable de l'atelier se 
trouvait dejä en 159 (cf. supra nos. 26 et 27). Manque en revanche le nom du technicien 
responsable de la caesura, qui n'a pas ete inscrit. Le R barre est d'une taille superieure a la hauteur 
moyenne des lettres. 

32. 

Dans les carrieres pres de Dokimeion: bloc de marbre blane avec des veines rouges. H. 0,60; I. 
0,91 ; ep. 0,38; h. I. 0,055. Tafel 10, Nr. 38. 

IMP ANTONINO N III ET 
IMP VEPO N II COS 
OFF PELAG CAES 
CLA VDIA LOCO XII 
B QVART 
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Encore ce texte date de l'annee 161 (cf. no. 31, et lire VERO pour VEPO). L'officina Pelagi 
apparatt en 145, en 146, en 160 et ailleurs en 161 126. Quant a la caesura Claudiani l27 , elle apparatt 
en 160 comme en 161. 

33. 

Dans 1es carrieres pres de Dokimeion: colonne de marbre blanc tres sommairement de
grossie. H. 2,42 (la colonne est complete); diam. 0,33; lettres (sur la tranche de la colonne) hau
tes de 0,05. Tafel 10, Nr. 39. 

LOCO 
X 

34. 

Dans les carrieres pres de Dokimeion: bloc de marbre blanc avec des veines rouges, dont 1a 
partie inferieure de la surface inscrite forme une bande en retrait (sauf a l'angle gauche); aussi la 
partie inferieure droite a ete recoupee; la surface gauche du bloc a ete sciee a l'epoque moderne. H. 
1,00; I. 1,04; ep. 0,73; h. I. 0,12 (I. 1), 0,13 (I. 2), 0,06 (I. 3), 0,07 (I. 4), 0,11 (I. 5). Tafel 10, Nr. 40. 

a) dans le sens horizontal: 

IAxxa 
jeI-R-

LjOC XIII B IIII 
DE XXVI 

b) dans le sens vertical, a droite: 

RM 

Cette pierre ne correspond, dans son etat actuel, qu'a une partie du bloc extrait a l'origine, car 
certaines marques sont incompletes. Ce texte aussi a ete publie par J. C. Fant l28, mais il fa ud ra en 
modifier son interpretation. On relevera naturellement l'identite des deux indications, placees en 
sens inverse, en haut et en bas: D XXVI et DE XXVI. Mais elles ont ete gravees, vu leur position et 
le style de l'ecriture, a deux moments differents. On est ainsi tente de rapproeher la marque DE 
XXVI de la marque LjOC XIII B IIII, par les ressemblances de graphie et de hauteur de lettres. 
D'autre part, l'utilisation sur le meme bloc des deux marques R barre et R At}, apposees ades 
epoques differentes, plaide en faveur d'une interpretation d'identite ou de similitude, plut6t qu'en 
faveur d'une interpretation les opposant entre elIes par le sens, comme le voudrait Fant qui 
explique le R barre comme une marque d'enregistrement ou de recolement, bref d'acceptation, 
tandis que le R At} serait d'apres lui une marque de rejet. Reservant d'autres textes de ces 
carrieres pour publication ailleurs, il est donc temps de nous tourner maintenant vers l'in
terpretation des documents deja edites (35: voir infra 77). 

126 CIL III 7024, 7025; MAMA IV 7, 8 respectivement. 
127 Cf. supra no. 28 avec Ie commentaire. 

128 Op. eil . 176 no. 4. 
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Commenr.;ons par etudier un document qui est aujourd'hui au musee d'istanbuI 129. Puisque 
la photographie publiee ne permet pas d'en verifier la lecture, nous reproduisons ici le fac-simile: 

;j 
al e / 

(a) I. C( aesare) xvi eos 

X lj:lix 
r-

(b) VFR Ver~(inio) eos 
'I- FM ~I 

1::.~ \I~ (e) ccxx 
S( r- 6 RMA 0 (d) 

b) 'IFR.YE"R( <:J, v (e) 
cl (f) 

:ig. 3 

Apres la premiere date consulaire, en 92 apo J.-c. (consulat de Domitien pour la seizieme 
fois et de Q. Volusius Saturninus), le premier editeur a reconnu l'indication VFR VERG COS et 
la marque RMA; nous etudierons chacune de ces formules ci-dessous, en proposant des 
intrepretations differentes des siennes. Mais il faut d'abord expliquer les marques designees e) et 
f) sur le fac-simile. Comme on le voit, l'editeur n'a fourni aucune explication ci cüte de son 
facsimile; dans son commentaire il ecrit que "ces marques, probablement des graffiti byzantins, 
sont mal gravees en grandes lettres" [mais en realite les lettres de e) ne sont nullement plus 
grandes que celles des textes a), b), c), et ne sont pas plus mal gravees non plus]. "Dans f), la 
marque peut etre interpretee comme A suivi d'un signe d'abreviation en langue grecque: A( ). 
La marque dans e), pourtant, peut representer cii." 

En fait la marque denommee f) n'est autre qu'un R barre cursif, tel qu'on le trouve par 
exemple sur des amphores du Monte Testaccio l3O. Cette forme de lettre correspond bien au R 
barre l3l . Plutüt que de supposer l'existence ici d'une inscription grecque, au milieu des textes 
latins, qui serait si abregee qu'il n'en reste qu'une seule lettre l32, on retrouve ainsi une marque 
bien attestee, qu'il convient ci present d'examiner l33 . 

La marque-R: 

La marque constituee d'un R barre apparalt tout au long de la periode pour la quelle nous 
avons des inscriptions, sur des blocs demeures en Phrygie comme sur des blocs transportes ci 
Rome. Elle se trouve tant sur des blocs de marbre phrygien que sur des blocs provenant d'autres 
regions (sur des blocs "d' Afrique" elle est attestee ci Rome avec la date de 132)134. Nous pouvons 

129 Fant, op. eil. 178 no. 7, avec une photographie a la PI. VII et fig. 3. 
130 Cf. E. Rodriguez-Almeida dans Reeherches sur fes amphores romaines, Paris 1972, 126, et voir a la p. 148 les 

facsimiles no. 7, no. 6, no. I; p. 176 fig. 24; p. 196 no. 35. 
131 Cf. J. Mallon, Pateographie romaine, Madrid 1952, 67 pour des exemples. 
132 En fait, les inscriptions en langue grecque sont tres rares sur les blocs des carrieres en Phrygie, Oll n\gnait 

I'administration romaine (les textes en grec des epoques chretiennes sont a classer a'part); elles se limitent surtout ades 
chiffres bilingues, en grec mais aussi en latin sur le meme bloc, tels que ceux publies par Räder (infra n. 156) et reconnus par 
Drew-Bear, pres de Soa dans la vallee du Haut Tembris, Chiron 6 (1976) 316; un autre exemple, non signalejusqu'ici 
(confusion a ce propos chez Dubois, op. eit. 85), a Dokimeion dans CIL III 7032: B QVAR B IlIl .1. 

133 La marque CIl n'est certainement pas un "graffite byzantin" non plus, et elle n'est pas en grec. Sans aucun doute 
possible s'agit-il de la notation du chiffre 102, d'apres le systeme latin normal et courant. 

134 P. Baecini Leotardi, Seavi di Oslia X, Rome 1979, 12 nos. 6, 8, 9. Fant, op. eil. 177, fait etat de cette marque, 
frequemment trouvee a Rome avee la date 132, sans noter pourtant qu'il s'agit de marbres dits afrieains; ces attestations 
sont done a exc!ure du Corpus des inseriptions de la Phrygie. 
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ajouter ici quelques exemples nouveaux: les nos. 6,7,8 (de 93 apo J.-c.), 9 (de 100),31 (de 161), 
ainsi que 34. Taus les blocs cependant ne portent pas cette indication qui etait apposee en 
Phrygie. Si l'on ne peut pas retenir partout le developpement r( eprobatum) 135, il reste deux 
possibilites qui sont sensiblement equivalentes: r( ecognitum) , admis par O. Hirschfeld 
s'appuyant sur une suggestion de H. Dressel qui avait trouve une marque semblable sur les 
amphores du Monte Testaccio l36, et r(ecensitum) adopte par P. Baccini Leotardi137 sur une 
suggestion d'E. Rodriguez-Almeida. Ce dernier avait toutefois longuement developpe san 
hypothese ailleurs l38 en s'appuyant sur l'utilisation du verbe recensere pour designer les activites 
de Sex. Iulius Possessor, adiutor Ulpii Saturnini praef annon. ad oleum Afrum et Hispanum 
recensendum, item solamina transferenda, item vecturas naviculariis exsolvendas l39 . S'il hesitait 
quelque peu sur le lieu ou ce personnage avait exerce san activite, preferant quand meme 
I'hypothese d'un controle exerce en Espagne meme, il mettait en valeur ce verbe qui a un reel sens 

technique dans le domaine administratifl40. Certes, on sait ci present que l'activite de Sex. Iulius 
Possessor s'exen;ait ci Ostie, ou le personnage etait en realite adiutor praefecti annonae ad horrea 
Ostiensia et Portuensia l41 , alors que les lettres de controle sur les amphores de Betique semblent 
avoir ete inscrites sur place l42 . Si l'on soutient que le terme recensere peut eclairer l'utilisation de 
ce signe par l'administration, tant pour la production de marbre que pour la collecte des denrees 
annonaires - ici l'huile - il faut admettre que le temoignage n'est pas aussi direct qu'on le 
croyait, car la recensio de Sex. Iulius Possessor s'exen;ait en un lieu ou les amphores qui etaient 
transbordees et controlees portaient dejci le R barre. Dans ces conditions il convient d'examiner 
une autre marque, ci laquelle on a parfois attribue des sens semblables. 

La marque RM 

J. C. Fant a essaye de faire le point sur cette marque, qui dans l'etat actuel de nos 
connaissances n'apparalt que sur des blocs conserves ci l'emplacement des carrieres ou ailleurs en 
Phrygie l43 . Fant a d'abord essaye de rassembier les attestations de cette marque, dont il areuni 

135 Ce developpement, fonde sur la marque REPR( obatum) copiee par Ramsay et par Koerte, ne peut etre retenu 
partout puisque Ramsay a lui-meme vu plus tard que celle-ci n'etait qu'une mauvaise lecture de l'indication BTERT 
gravee en ligature: JHS 8 (1887) 484 ("the quarry-marks are singularly rudely and even falsely scratched on the blocks"), 
passage ou blie ensuite mais rappele par Fant, op. eit. 182. Nous reviendrons sur cette question, car malgre Fant il existe des 
blocs portant la marque REP R. 

136 Hirschfeld, Kaiserliche Verwaltungsbeamte2 (1905, reimpr. Hedingen 1975) 163 n. 4, cf. CIL XV p. 562: 
r( ecepwm) ou r( ecognitum) suggere par Dressei, avec hesitation, qui fut suivi par Dubois, op. eit. 85. Mommsen dans CIL 
loc. eil. propose r( ecognovi), d'apres la formule qui est attestee a la fin de certains rescrits imperiaux. 

137 Op. eil. 12 no. 6 avec la n. 2. Fant, op. eit. 177, hesite entre r(eeognitum) et r(ecensitum). 
138 Novedades de Epigrafia anforaria dei Monte Testaccio dans Recherehes sur les amphores romaines 126-128. 
139 CI L 11 1180 (cursus du personnage, decouvert a Hispalis en Betique). 
140 Op. eit. 127 avec la n. 2. Surles textes qu'il cite voir C. Nicolet, CRAI 1976,29-51 et Melanges Heurgon, Rome 

1976, 697 avec la n. 6, qui explique qu'il s'agit d'une "revision" (de listes dejä constituees). 
141 D'apres une inscription de Mactar: G.-Ch. Picard, Rev. Arch. 1968, 297sqq., cf. H.-G. Pflaum, Les carrieres 

procuratoriennes equestres sous le Haut-Empire romain, Supplement, Paris 1982, 50-51. 
142 Voir D. Colls, R. Etienne, R. Lequement, B. Liou, F. Mayet, L'epave de Port- Vendres II et le commerce de la 

Betique a l'epoque de Claude, Paris 1977,98-103 (Archeonautica I). Ces marques apparaissent vers 140, donc bien apres 
leur utilisation dans les carrieres; voir aussi Rodriguez-Almeida, Vieissitudini nella gestione dei commercio deli'olio betico 
da Vespasiano a Severo Alessandro dans The Seaborne Commerce of Aneient Rome, MAAR 36 (1980) 277-287. 

143 Op. eil. 178-180. 
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neuf en tout. Nous pouvons en eiter seize144, parmi lesquelles figurent trois inseriptions publiees 
iei pour la premiere fois et ineonnues de Fant, ainsi que quatre ou einq textes, dejä edites mais 
dont il faut souvent eorriger la leeture, qui lui avaient eehappe. Voiei la liste des temoignages: 

1. CIL III 357 = 7020 (d'apres Poeoeke) 145, a Afyon "in muris moseheae": TRA /I/I COS 
CXLIX / CHRRAA, texte qui est eertainement a lire infine R MAisuivant Fant p. 179 (pour la 
date voir infra). 

Mais Fant soutient sa eorrection a la eopie de Poeoeke en eerivant que "Poeocke apparently 
ignored ligatures, since HR is elsewhere ligatured (CIL IU 13653, iscehisar)". Or il faut souligner 
que le texte en question nous fournit, au prix d'une eorreetion tres legere, une autre attestation de 
la ligature RM-.1, que Fant ne releve pas: car on lit dans CIL loc. eil. (eopie d'A. Koerte): 

W~lliJ 
r/l 
0 
U 

XII'1XJSOJIII Ml[ " p:: 
~ 

CD CLX* :> p:: 
PAICOS ~ 

:> 

11 s'agit evidemment de la fin de la premiere ligne; la eomparaison avee les autres textes 
rassembles iei emporte la eonvietion. 

11 y a plus. Comme on l'a vu, Fant eerit "CIL III 13653, iseehisar": mais il a travaille trop 
vite. Dans CIL loc. eil. ce texte est attribue a "Docimium Phrygiae" (ee qui est exaet, puisque la 
pierre avee eette inseription provient sans aucun doute des grandes earrieres pres de eette ville); 
on y renvoie pour ce texte au no. 7015 du Corpus, qui est une editjon anterieure de la meme 
inscription d'apres une copie de Ramsay a la p. 1269, sous le titre "Doeimium." Mais on y lit 
eette preeision: "Nos sub hoe titulo rettulimus marmora inde (des grandes earrieres) avehenda 
aveetaque quae reperta sunt alia ad ipsum vicum Itschki Karahissar, alia in oppido Afitln 
Karahissar sito inter Doeimium et Synnada." En effet, le texte no. 7015 y est attribue 
preeisement a Afiun Karahissar, comme telle autre inscription a la meme page du CIL sous le 
titre general "Doeimium". La meme provenanee est donnee dans l'edition anterieure de ce 
texte146, comme deja dans l'editio princeps147. Quand Fant eerit que ee texte a ete eopie ä 
tscehisar, il s'agit done d'une erreur d'emballage. 

Cette erreur a son importance, ear puisque nous avons etabli que ee texte a ete vu par 
Ramsay et par Koerte ä Afyon, on peut alors se dem an der s'il ne constitue pas autre chose 
qu'une copie plus eomplete de CIL III 357 = 7020 transerit ei-dessus, qui avait ete eopie par R. 
Poeocke dans la meme ville148 . Les eopies sont tres voisines: 

Pocoeke 
TRA /I/I COS CXLIX 

CHRRAA 

Ramsay 
IDV I/I COS CXL/IX 

ClRM 

144 Ou bien quinze, si CIL III 7020 et 13653 sont le meme texte: voir infra. 

145 R. Pococke, Inscriplionul11 anliquarum liber, Londres 1752, I 10 no. l. 
146 Eph. Epigr. 5 (1884) 48 no. 109. 
147 Ramsay, MEFRA 2 (1882) 298 no. 14. 

Koerte 
K Al I/I COS CXLIIX 

ClRRM 

148 Pococke ecrivait loc. eil. simplement "in muris moscheae", tandis que Ramsay ne donne pas de provenance a 
I'interieur de la ville; mais Koerte precisait pour sa part (CIL III 13653): "lapidem muratum in parte postica aedificii 
moscheae Pascha." 
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Ramsay remarquait que CIL III 357 etait "une tres analogue inscription"149. Si notre rap
prochement estjuste, nous obtenons ainsi la premiere attestation de la marque R!lf.....A associee a 
la date de 100 apo J.-c. (troisieme consulat de Trajan). 

2. Supra no. 10, en 105 apo J.-c. (consulat de Ti. Iulius Candidus Marius Celsus pour la 
seconde fois). 

35. 

3. Notre texte no. 35, dans les carrieres pres de Dokimeion: tripie colonne de marbre 
blanc l50. H. de la partie principale (I es colonnes sont brisees en deux) 2,35; ep. max. 0,90. Vue 
generale Tafel 10, Nr. 41. On peut recenser sur cette pierre des inscriptions a quatre endroits: 

a) sur le fUt de la colonne superieure (h. I. 0,04). Tafel 11, Nr. 42. 
CAND II COS P AL 151 II COS 

~ 

b) au meme emplacement, mais grave en sens inverse (h. 1. 0,046). Tafel 11, Nr. 43. 
JR VOP COS CXLIV 

c) sur l'ebauche de la moulure a la base de la colonne superieure, grave horizontalement par 
rapport au sens de pose de la colonne, a l'angle droit des textes precedents (h. 1. 0,032; h. 1. max. a 
la 1. 2: 0,07). Tafel 12, Nr. 44. 

CAND lICOS 
Hf, VlII52 

d) au meme emplacement, a la hauteur de la 1. 2 du texte precedent mais un peu plus loin vers 
la droite (h. 1. max. 0,07). Tafel 12, Nr. 45. 

RM 
e) sur l'ebauche de la moulure a la base de la colonne de gauche, grave horizontalement par 

rapport au sens de pose de la colonne, dans le meme sens que les textes precedents (h. I. 0,03). 

Tafel 12, Nr. 46. CANJ II COS 

t) le long du fUt de la colonne superieure (h. 1. 0,045)153. Tafel 12, Nr. 47. 
XXX 

L'interpretation de cet ensemble si curieux nous semble particulierement importante. Trois dates 
consulaires sont gravees, etat que l'on retrouve sur d'autres blocs tels que CIL III 7006 et 7010, 
meme si certaines indications changent. 

On peut penser que ces colonnes etaient destinees a etre debitees, mais qu'elles ne le furent 
pas et resterent liees, a l'etat d'ebauche. Ainsi la date la plus frequemment attestee (a, c, e) est a 
notre avis la plus ancienne, celle de 105 (second consulat de Ti. Iulius Candidus Marius Celsus). 
Par la suite apparmt, sur une seule colonne, la marque de 109 (a), frequemment gravee par 
ailleurs (second consulat d'A. Cornelius Palma Frontonianus). La marque R!lf.....A, qui apparatt 
aussi (d) en complement de la premiere date consulaire, peut etre en rapport avec celle-ci, car 

149 MEFRA 2 (1882) 299. Pour la barre horizontale surmontant le chiffre, qui depasse nettement a gauche, cf. le 
cOInmentaire sur notre no. 9. 

150 Les inscriptions sur eette eolonne, relevees par Drew-Bear, rurent copiees ensuite par C. Fant, qui les a publiees 
plus vi te que nous, op. eil. 175; mais ses leetures sont incompletes (cf. infra notes 151 et 153, ainsi que supra n. 123) et son 
interpretation, eomme on va le voir, est en partie erronee. 

151 Cette lettre, visible sur la pierre eomme sur la photographie publiee ici, n'a pas ete lue par Fant, qui ne donne pas 
de photographie de ce groupe de textes. 

152 La deuxieme lettre de la I. 2 semble etre E plutot que le B lu par Fant (cet auteur ne donne pas de photo graphie de 
ce groupe de textes, pas plus que du precedent ni du suivant). 

153 Ce texte a echappe a Fant, qui n'en donne ni transcription ni, ä plus forte raison, photographie. 
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comme nous le verrons, cette marque est attestee avec les dates de 100, 105 et 109. Elle s'attache 
donc ici a la marque de 105 d'apres la disposition materielle des inscriptions sur la pierre. 

Enfin une troisieme marque apparait (b), elle aussi souvent attestee: [VF}R VOP COS 
CXLIV. Elle appartient a I'annee 114 (cf. supra sur le no. 14) et constitue ici sans doute la preuve 
d'un inventaire posterieur, plutat que celle d'un rejet comme le suppose Fant d'apres son 
interpretation de la marque RA[A 154. On comprendrait mal, en effet, pour quelles raisons 
l'administration des carrieres aurait continue d'apposer des dates consulaires sur une pierre 
apn!s qu'elle avait ete dejajugee inapte a l'emploi. Cf. notre no. 17, Oll la marque VFR VOP COS 
a ete apposee, comme ici, apres celle de 105 apo J.-C., celle-ci etant dans les deux cas suivie de la 
ligature lE avec un chiffre. De meme dans notre no. 9, la marque lEC apparmt apres une 
datation consulaire et avant un chiffre l55. La margue lEC est donc attestee en 100 apo J.-c. (no. 
9) et en 105 (no. 17), tandis que la version lE se trouve egalement en 105 (no. 35). Sur la face 
laterale d'un bloc qui porte la marque VFR VERG COS, on alu: ffl, "allem Anschein nach 
später eingeschlagen" 156. 

4. CIL III 7016 (copie de Ramsay, a iscehisar):157 AI/I CORM, i. e. P }/j1,- II CO[S), c'est a 
dire 109 apo J.-c. (consulat de A. Cornelius Palma Frontonianus pour la seconde fois); sur le 
meme bloc sont des dates interpretees comme 97 (mais voir infra) et 105. 

5. CIL III 356a = 7022 (d'apres une copie de W. J. Hamilton l58, a iscehisar), apres une 
inscription de 107 apo J.-c.: RAAPADCOS (Hamilton), PALMA II COS (CIL d'apres 
Borghesi), Rfl{} PA II COS (Fant p. 179). 

6. MAMA VII 134 (sans photographie ni meme dessin), pres d'Argtthan, au Sud-Est de 
Philomelion: R M PA II COS, apres une inscription attribuee a 97 apo J.-c. et une autre de 105, 
et avant la marque de 114 VIR VOP COSI59 (ce texte a echappe a Fant). 

7. CIL III 7006 (d'apres deux copies successives de Ramsayl60, a iscehisar), apres une 
inscription de 107 apo J.-C. et avant une autre de 114: R M PAL II COS edd., mais on lira 
naturellement RM (cette attestation a echappe a Fant). 

8. CIL III 7007 (a Afyon, d'apres une copie de Ramsay) I 61 , comme dans le texte precedent 
apres une inscription de 107 apo J.-c. et avant une autre de 114: RMP[ - - dans le CIL suivant 
Ramsay, mais on lira et restituera: R A1 P[ AL 11 COS) d'apres les paralleles cites ci-dessus 
(malgre ces paralleles, ce texte aussi a echappe a Fant). On gagne ainsi un temoignage nouveau 
pour la date de 109 et pour cette marque. 

154 Op. eil. J 79. 
155 Dans CIL III 7018-7019, Ramsay a lu deux fois (qu'il s'agisse ou non de la meme pierre) S-EC, cf. supra notre 

commentaire sur le no. 9; mais la comparaison avec les nos. 9, 17,35 ici sembJe monlrer que cette lecture doit etre corrigee. 
156 J. Röder, Marmor Phrygium: Die antiken Marmorbrüche von hcehisar in Wes/analolien, Jahrbuch 86 (1971) 284. 

Ailleurs dans les carrieres Röder a releve les lettres HR (sans ligature) "auf einem abgeräumten Gesteinsfeld als einzige 
lateinische Felsinschrift." Cf. la marque HR sur un bl oe a Ostie, CIL XIV 2017, et les attestations de /ER sur des blocs de 
marbre africain chez L. Bruzza, Iscrizioni dei marmi grezzi, Annali dell' Istituto 42 (1870) 180-181. 

157 MEFRA 2 (1882) 296 no. 5, d'ou Eph. Epigr. 5 (1884) 49 no. 110. 
158 Researches in Asia Miliar, Londres 1842, I 434 no. 164 (pas 163 comme il est dit dans CIL 7022), reproduit aussi 

chez Le Bas-Waddington, Inscrip/ions grecques el la/ines recueillies en Asie Mineure, Paris 1870, no. 1713. 
159 D'apn':s l'editeur W. M. Calder, "the consuls are Verginius and Vopiscus suJJecti in March and April A. D. 69" 

(cf. supra sur le no. 14). 
160 MEFRA 2 (1882) 297 no. I I, reproduit dans Eph. Epigr. 5 (1884) no. 102, et puis (deuxiemecopie) Eph. Epigr. 5 

(1884) no. 1373. 
161 MEFRA 2 (1882) 298 no. 12, reproduit dans Eph. Epigr. 5 (1884) no. 103. 
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9. CIL III 7042 (au village de Sülümenli pres d' Afyon, d'apres une co pie de Ramsay): 162 
avant une inscription de 114 ou de 115 (restituer: VFR V[OP ou V[ ERG COSj), Ramsay alu: R 
M PAr (restituer: PA[L II COSj). 

10. Fant, op. eit. p. 177 no. 6 (au musee d'istanbul), au-dessous d'une inscription non 
elucidee: P( alma) II eos. RMA. 

11. Supra no. 8, apres u~ inscription de 93 apo J.-c.; dans le meme sens qu'une marque 
correspondant a 115 apo J.-C., mais independante de cette derniere. 

12 . Supra no. 12, marque independante. 
13. Fant, op. eit. p. 178 no. 7 (supra p.74), au musee d'istanbul, sur une pierre portant des 

inscriptions qui correspondent a 92 et 114 apo J.-C.: la marque R},[A est independante et ne 
semble pas associee a une date consulaire. 

14. CIL III 7040, repMe par erreur comme 12235 (a Ak~ehir, site de Philomelion: cf. supra 
no. 1; d'apres une copie de Ramsay)163, sur un bl oe incomplet: RM PAR CLX (sie). 

15 . Supra no. 34, sans date consulaire preservee l64. 

Ces marques avaient intrigue Ch. Dubois l65, et Fant les examine dans un appendice de son 
article: mais pour comprendre sa demarche, on doit tenir compte aussi d'un autre appendice, 
dans lequel il traite des marques interpretees autrefois comme l'abreviation du terme 
reprobatum. Pour lui il s'agit de lectures infideles qu'on doit corriger; il ne les considere donc pas 
comme des traces de rejet des blocs qui les portent. Aussi, sans l'ecrire explicitement, Fant 
recherche ailleurs cette idee de rejet ou de rebut: il pense la trouver sur ces blocs qui comportent 
diverses marques, inscrites a diverses dates, soit de fayon perpendicuJaire soit de fayon inversee, 
soit de fayon parallele les unes par rapport aux autres. On admettra avec lui qu'il s'agit de 
I'abreviation de deux mots: R, puis MA. Cependant sa suggestion R( eprobavit) ma( gister) ne 
peut etre retenue 166. 

On observera d'abord que les textes dates qui incluent Ja marque RNfJl appartiennent a une 
periode qui s'etend de 100 cl. 109 apres J.-c. De plus, lorsque dans une inscription apparatt cette 
marque, on ne trouve associee avec elle a l'interieur d'un meme texte ni la marque VFR (qui n'est 
attestee qu'en 114 et 115), ni le R barre seu1 167. Ne faut-il donc pas expliquer ces marques comme 
etant equivalentes les unes par rapport aux autres, sans pour autant rechereher le meme texte? 
Ne peut-on pas retrouver derriere les lettres MA le mot marmorl68 ? De meme le R (non barre) 

162 Eph. Epigr. 5 (1884) no. 1455. 
163 Eph. Epigr. 5 (1884) no. 1383. 
164 Peut-etre faudrait-il ajouter ä eette liste CIL 111 7010, d'apnls une eopie de Ramsay (Eph. Epigr. 5 [1884] no. 

1379), ä lscehisar: l\R AN', ayee des marques (gravees dans I'autre sens) de 92 et IOD et (sur une face laterale) de 115. 
165 Op. eil. (supra n. 122) 84-85. 
166 Elle s'appnie sur une inseription de Luna eonnue depuis fort longtemps (CIL XI 1356) qui emane d'un Hilario 

\'iI(ieus) , mag(isler): D. Haterio Agrippa C. Sulp . Galb. cos., Hilario vil(ieus) mag(ister) pos(ldl) consules el nomina 
deeur(ionum). Sisenna Sta/ilio L. Scribon . cos.: Hilarus, Vaccio, Scaripus, Nervius e. L. Pon/io Flacco C. Caecilio cos.: 
Tiburtinus, Philo e, Capilo, Solumarusete. Comme I'a montre Ch. Dubois, op. eIL pp. xxxv- xxxvi et 5-8, il s'agit d'une 
inscription se rapportant ä I'organisation d'un college de carriers. Hilario, vilicus dependant de la eite (qui eonservait 
eneore la propriete des mines: cf. Dubois, pp. ix et 5-6), etait aussi magister du college. Ce titre n'a rien a yoir avec 
I'organisation propre des metal/a. 

167 Notons que cette derniere marquc est attestee avant et apres RM A et VFR: ainsi les textes publies ici I'attestent en 
93 (nos. 6,7,8) et en 161 (no. 31). ~ 

168 Le termegenerique estmetallum Ce. Th. X, 19. 1; X, 19.11). On trouye aussi lapieidinae (Pline, NH36, 14). Le mot 
marmor intervient comme determinant,pour designer le produit (cf. I'opus marmorum de CIL III 25). 
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n'appelle-t-il pas un rapprochement avec un mot qui apparatt regulierement sur les bioes, tant de 

Phrygie que d'ailleurs: le mot ratio 169 7 A titre d'hypothese, ne peut-on donc pas proposer de 

resoudre ce sigle par l'expression R(atio) Ma(rmorum) 7 L'administration des mines ne se 

differenciait pas fondamentalement de la gestion des biens domaniaux l70. Au sein de la 

procuratele de Phrygie devait se trouver un compte special relatif a l'exploitation des carrieres, 

avec son propre personnei, mais sans que son responsable soit identifie par un titre specifique l71 . 

Si cette explication de la marque RA!} est correcte, et si celle-ci est ainsi analogue dans son 

sens a VFR et a R barre, alors la plus ancienne des explications pour R, r(atio), devient de 

nouveau seduisante l72 . Dans ce contexte il est interessant de comparer parmi les textes pub lies 

ci-dessus le no. 6: COLL COS XIII-R- et le no. 7: COLL COS VI-R:--III ou le no. 8: COLL COS 
VIII-R- (tous de 93 apo J.-c.) d'un cote, et le no. 10 de l'autre: CAND II COSS XLII RMA (de 105 
apo J.-C.).'Ne peut-on pas conclure que ces deux marques ont ~osition, une foncti~n et donc 

un sens semblables 7 

La marque VFR 

Fant connaissait douze attestations de cette marque l73; nous pouvons en eiter vingt et 

une l74, dont onze (7) avec VOP et neufavec VERG (surune pierre le nom duconsul est perdu)175. 

Voici la liste des attestations: 

1. CIL III 7006, d'apres deux copies successives de Ramsayl76, a iscehisar. Avec des 

marques de 107 et 109; VFR VOP COS-B-CLVI. 

169 Le terme de ralio, abrege le plus souvent sous la forme ral. ou r. (p. ex. Dubois, op. eil. 39 no. 67 = Bruzza, Annali 
1870no. 220; Dubois, 149 no. 493 = Bruzza no. 198; CILXIV 2014,2015 ex r.; 2016, 2017 ex rat. a Ostie, etc.), se retrouve 
sur la plupart des sites de carrieres. Suivant I'interpretation d'O. Hirschfeld, Verwaltungsbeamte2 165-167, retenue par 
Dubois, op. eil. pp. xxvi-xxvii, le mot sert a designer les entreprises d'exploitation etablies sur les carrieres. Mais le terme 
peut aussi designer une branche de I'administration, un service comptable. 11 s'en trouvait un a Rome qui centralisait les 
operations (Dubois p. xxxviii) sous I'autorite d'unproeuralor marmorum (CIL VI 8482, 33790) ou a marmoribus (eIL XI 
3199; VI 8483). On connatt aussi un adiul(or) labul(arii) a ral(ione) m(armorum) (CIL VI 8531). 

170 Voir G. Boulvert, Esclaves el affranehis imperiaux sous le Haut Empire romain: Role politique el adminislratif, 
Naples 1970,210-224. 

171 Comme leproe. Monlis Mariani (CIL 11 1179) ou le procurateur de Vipasca (All. Pergamum VIII. 3 no. 44: cf. H.
G. Pflaum, REL 1970,297-310). On ne peut toutefois suivre Dubois quand il considere (p. 86) M. Aurelius Marcio proe. 
marmorum (CIL 111 348) comme ayant exerce "tres vraisemblablement la procuratele des marbres phrygiens." Cette 
fonction a du plutot etre exercee par Marcio a Rome, avant son depart pour la procuratele de Bretagne. 

172 Cette explication fut suggen\e d'abord par Bruzza, Annali 1870, 108 et 123, et par DresseI, Annali 1878, 161, a 
propos du R barre qui se trouve tres frequemment sur les tessons d'amphores du Monte Testaccio, en general au debut du 
texte avant un chiffre ou un nom de cite; Dressel pensait qu'on pouvait y voir une ligature RATet en derivait le genitif 
raIOonis), c'est a dire du fisc ou du patrimoine imperial, tout en admettant (n. 2) que ce sigle "per la sua natura richiede 
imperiosamente un genitivo sia de persona sia de un corpo amministrativo od altro", ce qui "ne rende alquanto 
malagevole anche la spiegazione". Ensuite Dressel a abandonne cette explication en faveur de la resolution r( eeeptum) ou 
r(eeognilum), voir supra n. 136. Mais Rest une abreviation tres courante de ratio, cf. par exemple R. Cagnat, TraUe 

d'epigraphie latine4
, 459. 

173 Op. eil. 181. 
174 Ce chiffre comprend deux textes dans lesquels les marques VOP et VERG sont precedees par R barre seul, dans 

leur etat actuel (voir la discussion infra). 
175 Une de ces attestations, deja publiee depuis longtemps, avait echappe a Fant; les autres attestations nouvelles 

sont fournies par des documents publies ici pour la premiere fois. 
176 MEFRA 2 (1882) 297 no. 1, reproduit dans Eph. Epigr. 5 (1884) no. 102; puis (deuxit:me copie) Eph. Epigr. 5 no. 

1373. 
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2. CIL III 7007, d'apres une copie de Ramsay177, a Afyon. Avec des marques de 107 et 109; 
VFR VOr P COS. 

3. CIL III 7008, d'apres une copie de Ramsay178, a iscehisar: ' ,ICOS (lire [PU[I}I 
COS, i. e. 109), au-dessous de la marque VFR VOP COS CCI. 

4. CIL III 7042, d'apres une copie de Ramsayl79, a Sülümenli. Avec la ligature RA[A et la 

marque de 109 (er. supra no. 9); VFR V[OP ou V[ERG COS. 
5. MAMA VII 134 (cr. supra no. 6), avec des marques de 105 et 109; VIR VOP COS 

-ßCCXV/. 
6. Räder, op. eil. (supra n. 156) p. 283 no. 11, dans les carrieres (malheureusement sans 

photographie, ni meme dessin): VFR VOP CO (sie), avec d'autres marques difficilement 

identifiables, dont l'une est attribuee par Räder a 27 ou a 57 apo J.-c., ce qui ne peut guere etre 

exact (voir infra p. 82). 
7. Supra no. 14: VF-:R- VOP COS XXI1X. 
8. Supra no . 15: VF-:R- VOP COS CIl/. 
9. Supra no. 16: -:R- VOP COS C[ - - (voir le commentaire ad loe.). 
10. Supra no. 17: VFR [VO}f COS CLXIV, avec des marques de 105 (accompagnee de 

RA[A) et 109. 
11. Supra no. 35: [VF}R VOP COS CXLIV, avec des marques de 105 (accompagnee de 

RMA) et 109. 
~ 12. CIL III 7010, d'apres une copie de Ramsayl80, a iscehisar. Avec (sur une autre face) des 

marques de 92 et 100; VFR VFRG CO[ ("corrige" dans Eph. Epigr. et CIL en: NER VERG 
CO[S). ' 

13. CIL III 7015 = 13653 a Afyon, d'apres une co pie de Ramsayl81: VFRVERCCOS, et 

une autre de Koerte: VERVERGCOS, avec des marques de 100 et 109182. Cf. supra p . 78. 
14. CIL III 7016, d'apres une copie de Ramsayl83, a iscehisar. Avec une marque attribuee a 

97, une autre de 105, et une troisieme que I' on peut identifier comme correspondant a 109 (supra 
p. 78); }FRVEPCCOS-ßCCCCLXXV. 

15. CIL III 7017, d'apres une copie de C. Wilson, consul general britannique en Anatolie l84, 

cl iscehisar. Avec la marque de 109; NFRVEPCCOS. 

117 MEFRA 2 (1882) 298 no. 12, reproduit dans Eph. Epigr. 1884 no. 103. 
178 MEFRA 2 (1882) 298 no. 13, reproduit dans Eph. Epigr. 1884 no. 104. Cette inscription a ete copü:e aussi par le 

capitaine (plus tard general de division) Callier au cours d'un voyage d'exploration dont il n'obtint pas par la suite 
I'autorisation de publier la relation; heureusement, les inscriptions qu'il avait copiees furent publiees par S. Reinach, REG 
3 (1890) 48-85: sur trois de celles-ci voir Drew-Bear, Chiron 9 (1979) 281 (a propos du site de la ville phrygienne de 
Temenouthyrai) el ANRW IJ 7. 2 (1980) 939 (a propos du site de la 'AALUVroV KU't01KtU). La copie de ce texte par Callier, 
ap. eil. 77-78 no. 51, fut reproduite dans CIL III 12231; il y alu: VEPVOPCOS. 

179 Eph. Epigr. 1884 no. 1455. 
180 Eph. Epigr. 1884 no. 1379, cf. supra n. 164. 
181 MEFRA 2 (1882) 298 no. 14, reproduit dans Eph. Epigr. 1884 no. 109; la copie de Koerte fut publiee po ur la 

premiere fois dans CIL III 13653. Dans ses deux editions le CIL "corrige" le texte en: NERVA (consul en 97 apo J.-C.) 
suivant Ramsay, malgre le lemoignage, comme il est expressement reconnu, d'A. Koerte. 

182 Pas 99 apo J.-C., comme il esl dit dans CIL HI 13653, dont les editeurs ont confondu le premier et le second 
consulal d'A. Cornelius Palma Frontonianus. 

183 MEFRA 2 (1882) 296 no. 5, reproduil dans Eph. Epigr. 1884 no. 110. 
184 MEFRA 2 (1882) 295 no . 4, reproduit dans Eph. Epigr. 1884 no. 111; iJ s'agit bien d'une copie de WiJson, qui 

initia Ramsay a l'exploration sur Je terrain en Asie Mineure, et non de Ramsay lui-meme, comme I'affirme Fant, op. ei/. 

180. Le texte etait "corrige" par Ramsay et dans les editions suivantes en: NER( VA). 
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16. Röder, op. eit. (supra n. 156) p. 284 no. 12, dans les carrieres (malheureusement sans 
photo graphie, ni meme dessin): VFR VERG COS, avec la fin d'une datation consulaire qui n'a 
pas ete lue ("getilgte" d'apres Röder [?]). 

17. Fant, op. eit. p. 178 (supra p. 74), cl istanbul. Avec la marque de 92 et la ligature R~A; 
VFR VERC COS. 

18. Supra no. 7: VFR VERG COS, avec R barre et la marque de 93. 
19. Supra no. 8: VER (sie) VERG COS, avec R barre, RMA, et la date de 93. 
20. CIL III 7005a, d'apres une copie de Ramsayl85, cl iscehisar: * VERG COS. 
21. Supra no. 9: VF[ R - - j, avec R barre et la marque de 100. 

Fant dec1are (p. 181) que "VFR Verg(inius) or Vop(iscus) always occurs together with at 
least one other consular date." Pourtant le no. 14 ci-dessus porte seulement: VF* VOP COS 
XXIlX, et le no. 15 se presente ainsi: VF* VOP COS CIlI (cf. encore no. 16 et ci-dessus no. 20). 
Ces documents montrent donc que la regle generale enoncee par Fant n'existe pas. Mais il est 
interessant de noter que dans les textes 14 et 15 Rest barre - et que cette lettre n'est barree dans 
aucune autre parmi toutes les inscriptions enumerees ci-dessus, avec deux seules exceptions qui 
sont precisement le no. 16 et ci-dessus no. 20. Les deux phenomenes paraissent donc lies: quand 
la marque VOP ou la marque VERG se trouve seule sans une autre date, alors (dans les 
inscriptions actuellement connues) le R precedent est barre. 

D'autre part, comme nous l'avons vu (cf. supra sur le no. 14), il convient d'identifier la 
marque VOP avec le consulat de P. Manilius Vopiscus Vicinillianus en 114 apo J.-c. Or cette 
identification conduit cl une solution pour interpreter la marque VERG qui sera differente de 
l'hypothese adoptee par Fant. Comme nous l'avons dejci vu (cf. supra sur le no. 7), cette derniere 
marque a ete attribuee par les editeurs precedents cl l'un des trois consulats de L. Verginius 
Rufus, en 63, en 69 et en 97: ainsi les editeurs du CIL preferaient pour leur part 69, tandis que 
Röder optait pour 97, et en dernier lieu Fant, apres de longues hesitations, penchait pour 63 186. 
Mais chacune de ces solutions fait nattre des problemes, car en 69 L. Verginius Rufus n'etait que 
consul suffect, tandis qu'avec l'exception du no. 25, les inscriptions des carrieres utilisent 
normalement les noms des consuls ordinaires; d'autre part, en 97 Verginius Rufus etait bien 
consul ordinaire, mais consul posterior avec l'empereur Nerva: on s'etonnera alors que celui-ci 
n'ait revetu l'eponymie, contrairement cl la regle (e. g. CIL III 7011, 7015, 7018; supra nos. 9, 29, 
30; etc.). D'ailleurs, contre ces deux dates pese le fait que, dans ces documents des carrieres, 
l'iteration des consulats est en general bien indiquee. Enfin, la date de 63 souleve un probleme 
materiel: comme l'a fait remarquer Röder, op. eit p. 271, les datations multiples correspondent 
apparemment cl une periode de grands travaux d'amenagement entrepris dans les carrieres, 
periode qu'il convient naturellement de resserrer dans le temps: mais cl l'interieur de cette 
periode, la marque VFR apparalt, comme nous l'avons vu par la liste ci-dessus, uniquement avec 
deux dates consulaires, dont nous venons de fixer l'une (VOP) en 114 apo J.-c. 11 est donc peu 
attrayant de placer avec Fant l'autre datation en 63, car la marque VFR aurait ainsi ete utilisee 
seulement dans deux annees, mais cl plus de cinquante ans d'intervalle. D'ailleurs, ci propos de 
toutes ces trois identifications de la marque VERG on peut s'etonner que l'administration des 
carrieres ait retenu pour la designation du consul eponyme son gentilice et non son cognomen, 
contrairement cl la regle generale qu'on observe dans les autres textes publies ici et dans le CIL. 

IX5 Eph. Epigr. 1884 no. 1378. La copie n'indique pas que le texte etait incomplet ou la pierre cassee. 
186 Voir eIL III 7005a-7008; Röder, ap. eil. 284; Fant, ap. eil., 180. 
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Il semble donc qu'il faille retrouver derriere la marque VERG non un gentilice, mais un 
surnom. On s'orientera ainsi vers M. Pedo Vergilianus, consul posterior en 115 (avec L. 
Vipstanius Messala): lorsque des particuliers sont consuls, le choix du consul posterior pour la 
datation n'est pas atteste l87, mais il existe a Dokimeion des exemples d'inversion des noms qui 
ont pu entrarner l'elimination du nom du consul prior, peut-etre par un simple raccourci dans 
lequel est tomM le debut de la formule l88 . Nous pensons pouvoir conclure ainsi que la marque 
VFR caracterise les annees 114 et 115 apo J.-c. 

Ordre chronologique des textes 

La signification des inscriptions gravees sur ces blocs n'est pas encore totalement elucidee, 
malgre les efforts de nos predecesseurs et nos reflexions a partir des trente nouveaux documents 
publies ici. Afin de mieux cerner les problemes et approcher le plus possible du vraisemblable, il 
nous semble necessaire et utile d'aborder la question des marques, a la difference de nos 
predecesseurs, d'un point de vue chrol1ologique. 

Une premiere serie, dont les dates s'echelonnent jusqu'en 109 au moins, sur les documents 
de Dokimeion, et memejusqu'en 132, si I'on prend en compte un docllment d'OstieI 89, comporte 
des textes qlli parfois sontjuxtaposes sur un meme bloc. Mais meme lorsqu'il en est ainsi, chacun 
des textes elementaires se compose d'une date consulaire simplifiee (par exemple C XVI pour le 
seizieme consulat de Domitien, avec Q. Volusius Saturninus, en 92; Cd!!!] II pour le consulat de 
Ti. Iulius Candidus Marius Celsus II et de C. Antius A. Iulius Quadratus II, en 105; PA EJ' SEN 
pour celui de A. Cornelius Palma Frontonianus et Q. Sosius Senecio, en 99), acompagnee d'un 

187 Ce probleme se presente pour I'hypothese de Fant, qui veut placer la marque VERG eil 63, annee du consulat de 
C. Memmius Regulus et de L. Verginius Rufus. 

188 Ainsi en 141, Prisci(no) el Seve(ro) (supra no. 18etMAMA IV no. 6); en 147, Largo el Messall(ino) (supra no. 21 
et CIL III 7027, 7028); en 148, Torqua(to) el Iulian(o) (supra nos. 22 et 23 et CIL IIll4402 g, h, i). 

189 P. Baccini Leotardi, Scavi di OstiaX 18110.38: L-f>CCCCXV-R:1 AVGVRIN. G. Becatti, Scavidi OsliaVI, Rome 
1969,24, note que celte date consulaire de 132 se trouve inscrite sur des bloCS' de marbres tres divers rassembles a Rome, et 
conclut que "poiche questa data consolare di Augurinus, seguita dal numero deI blocco e da sigle, si ritrova in blocchi di 
marmi vari e di varia provenienza, mi sembra logico dedurne ehe queste iscriziol1e siano state aggiunte alle marche di cava 
non sul luogo di provenienza, ben si in Roma all' arrivo, quando i bloeehi venival10 controllati, numerati e presi in 
consegna dal tabu/arills." RappeIons pourlant qu'il exislait dejä en Phrygie des tablilarii pres des carrieres, ä Synnada 
(supra 11.73). Mais Becatti a ete suivi par J. B. Ward-Perkins, Quarrying in Anliquily, Proc. Brit. Acad. 57 (1971) 24 n. 35 
avee PI. XIV, d'apn!s qui cette date consulaire "probably refers to a stock-taking ofthe marble yards ofRome undertaken 
in A. D. 132", tandis que Baceini Leotardi, op. eil. 45, en tire des eonclusions plus vastes eneore: "E logico infatti pensare 
ehe i eontrolli effeltuati da Augurino sui marmi pregiati, sia in Roma ehe in provincia, siano legati con un ordine imperiale 
speeifieo che doveva [ar parte di un vasto programma ehe prevedeva una nuova impostazione dell' intero fatto 
commerciale. E questa impostazione doveva essersi resa necessaria per risolvere i problemi di un mercato centrale 
decisamente ormai saturo", d'ou le danger d'une "conseguente paralisi economica". Mais avant d'accepter une hypolhese 
de telle envergure (qu'aucun autre element, a notre connaissance, ne vient etayer), ne peut-on comparer les deux blocs de 
Numidie publies par Becatti et Ward-Perkins, qui portent chacun des inseriptions de Domitien et de 132 apo J.-C., a cellX 
des carrieres de Dokimeion inscrits e. g. en 92 el de nouveau en 115 (CIL III 7010)? Le fait qu'on a trouve beaucoup de 
marbres a Ostie dates de 132 (huit sur les quatorze blocs dates dans le nouveau materiel publie par Baccini Leotardi, loe. 

eil.) semble ä cet auteur, comme dejä ä Ward-Perkins et ä Becatti, etablir que I'inscription AUGUR/NO CO(S) fu( 
apposee lors d'un recensement ä Rome; mais il convient de signaler que sur six de ces huit marbes le consulat d'Augurinus 
constitue la seule date: ne peut-on conclure que sur ces six blocs son nom servait simplement de date d'extraction (et sur les 
deux autres de recensement) gravee dans les carrieres memes ä I'instar des autres dates consulaires qu'oll trouve a 
Dokimeion comme ailleurs? Le nombre eleve de blocs ä Rome et ä Ostie inscrits ou reinscrits en 132 pourrait alors 
s'expliquer par I'hypothese d'une demande importante dans diverses carrieres pour un projet de construction dans la 
capitale ä celte epoque. 
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chiffre et parfois d'une marque. Ajoutons que les divers documents d'Ostie qui portent des dates 
s'eehelonnant de 96 a 100, et qui possectent en plus I'indieation ex r( atione) Oly(rn)p(i) suivie 
d'un ehiffre l90, peuvent se differeneier de eeux qui etaient restes sur plaee a Dokimeion, en raison 
du transport et de eontroles supplementaires lies peut-etre aux ruptures de eharges: il y avait 
transbordement a Ostie avant d'atteindre Rome l91 . 

A partir d'une date qui, dans notre doeumentation publiee ici, eorrespond a 140, ap
paraissent les mentions du locus et du bracchiurn. Le sens de la premiere indieation est eneore 
controversee l92, mais il ne fait pas de doute qu'en la considerant eomme l'emplaeement de 
l'extraction, numerote peut-etre d'apres la suecession des eommandes, on se rapproehe du plus 
vraisemblable l93 . La seeonde indication definit une division de ehantier. Mais alors que eh. 
Dubois pensait qu'il s'agissait d'une division de l' atelier (officina), eelui-ei etant sans doute une 
unite de production, prise au sens teehnique et humain 194, il vaut mieux la eonsiderer comme une 
indieation de loealisation au sein de la earriere, avee un sens geographiquel95 . Appartiennent a 
cette categorie les inscriptions suivantes: 

eIL III 14192 IMP ANTO [II]I ET LOCO LIII B TERT196 

140 apo J .-C. AVRE CAES 

Ici no. 29 IMP ANT N III COS LOCO LXVI 
140 apo J.-c. 

MAMA IV 6 PRISCI ET SEVE COS LOCO CVIII B I11197 

141 apo J .-c. 

lei no. 19 FLACCO ET HE ROD COS LOCO XI B IIII 
143 apo J.-c. 

On notera que dans l'etat actuel de la doeumentation ne sont connus que quatre bracchia; le terme 
devait done designer une subdivision majeure des earrieres. 

Un nouveau ehangement de formulation apparatt en 145 dans notre doeumentation, lorsque 
pour la premiere fois est mentionnee l'ojJicina. 11 s'agit d'une unite de produetion definie par son 
responsable, dont le nom est donne au genitifl98 . En regle generale, son nom se rajoute aux autres 
indications inscrites sur les pierres: 

eIL III 7024 IMP ANTO IIIl ET A VREL LOCO CCCXXXIII B TERT 199 OFF PE LA 
145 apo J .-c. CAES II COS 

190 Op. eil. 16--18 nos. 35,36,37, peut-etre a ussi 40. 
191 Op. eil. 42. A Rome est connue aussi une ralio urbiea, qui inscrit des marques sur les faces inferieures des colonnes 

(Bruzza, op. eil. nos. 258 et 259 = Dubois, op. eil. nos. 199 et 200). 
192 Cf. Fant, ap. eil. 172-173. 

193 Les chiffres evoluent neltement: XI dans le no. 19 ici, IX dans le no. 25; a l'autre extremite, CCCXXXIII dans 

eIL III 7024. 
194 Op. eil . p. xlv, cf. p. 133. 

195 Cf. Räder, Jahrbuch 1971,271-272. Comme pour loeo, il faut sans doute completer celte indication ä l'ablatif 

(cf. Fant, ap. eil. 174). 
196 Plutöt que REPR: cf. supra n. 135. 

197 Dans ce texte, I'indication B TERT est repetee a vant la date consulaire. 
198 Sur le sens du mot offieina cf. Dubois, op. eil. p. xlv et 84, qui le definit comme "chantier, filon, galerie". 
199 Cf. supra n. 135. 
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lei no. 20 CLARO II ET SEVER COS LOCO CCXXXI BTERT OFF PELA 
(eIL 111 7025) 
146 apo J.-c. 

eIL III 7026 CLARO 11 ET SEVER COS LOCO LX [- - - ] OFF [- --] 
146 apo J.-c. 

eIL III 7027 LARG ET M[E]SSAL COS LOCO XXXVII B TERTI99 OFF ASIAT 
147 apo J.-c. 

eIL 111 141921 LARG ET MESS [- --] LOCO [- --] BQVAR CAESV AEL N200 

147 apo J.-C. 

lei no. 21 LARGO ET MESSALL COS LOCO XVI B SECVND OFF PAPIA 
147 apo J.-c. 

eIL III 14402 g TORQVAT ET IVLIAN COS LOCO CXXIIX B SECVN 
148 apo J.-c. 

eIL III 14402 g TORQVAT ET IVLIAN COS LOCO CXXIX B SEC 
148 apo J.-c. 

eIL III 14402 i TORQVAT ET IVLIAN COS LOCO XXXII BTERT CAES AEL ANTONINI 
148 apo J.-c. 

lei no. 22 TORQVA ET IV[LI]AN COS LOCO XCIIII [B - - - ] CAESVR AEL ~[- -] 
148 apo J.-c. 

!ci no. 23 TORQVA ET IVLIAN COS LOCO CLXXVI B QVART 
148 apo J.-c. 

lei no. 24 ORFITO COS LOCO LXXIV OFF EPHE 
149 apo J.-c. 

lei no . 25 MAXI ET SIL COS LOCOIX In--] 
152 apo J .-c. 

On notera qu'une seule et meme officina pouvait travailler dans plus d'un loeus, ce qui confirme 
les explications de ces termes proposees ci-dessus. D'autre part, on voit que si cette nouvelle fac;:on 
d'enregistrer les marbres201 se deroule avec assez de rigueur en 145 et 146, des 147 se substitue 
dans un cas la eaesura a l'officine; et cela se produit deux fois en 148. La eaesura est denommee 
comme l'officine, par un nom d'homme au genitif. Le nom qui apparalt ici se rapproche, comme 
ailleurs, de celui du prince regnant: T. Aelius Hadrianus Antoninus. 

A partir d'une autre date, qui correspond dans notre documentation actuelle a 159, on trouve 
une nouvelle forme d'enregistrement, qui developpe davantage ce qui etait jusque la habituei: 

Ici no . 26 QVINTILLO ET EX OF ANDAE CAES ALEX LOCO CXXXXVI B TERTIO 
159 apo J.-C. P[RISCO] COS 

lei no. 27 QVINTILLO ET EX OF ANDAE CAESV ALEX LOCO CII BTER 
!59 apo J .-c. PRISCO COS 

200 Sans doute faut-i! retrouver iei une ligature ANT: cf. no. 22 iei et eIL III 14402. Comme sur le no. 24, les deux 
dernieres indieations so nt inversees ici (elles ont ete "normalisees" sur notre tableau). 

201 C'est cette operation de gravure qui eonstitue, ä notre avis, la probatio, cf. Dubois, op. eit . pp. xxxii-xxxiii. Elle 
peut s'accompagner de la redaction d'inventaires qui expliqueraient !a juxtaposition des dates sur certains bIoes. Nous 
pouvons considerer la probatio comme le premier enregistrement d'un bloc dans les archives administratives. 
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MAMA IV 7 BRADVA ET 
160 apo J.-C. VARO C(OS) 

Ici no. 28 BRADVA ET 
160 apo J.-C. VARO COS 

MAMA IV 8 IMP ANTONINO 
161 apo J.-C. N III ET IMP 

VERO I[IJ COS 

CIL III 7031 IMP ANTONINO 
161 apo J.-C. N nr ET IMP 

VE[ROJ N 11 COS 

Ici no. 31 IMP ANTONINO 
161 apo J.-c. N III ET IMP 

VERO N 11 COS 

Ici no. 32 IMP ANTONINO 
161 apo J.-c. N III ET IMP 

VEPO NIl COS 

CIL III 7032 MACRINO ET 
164 apo J .-c. CELSO COS 

Michel Christol et Thomas Drew-Bear 

OFF PELAG CAES CLA VDIAN LOCO XVIII B QVA 

OFF EPH[- - ] CAES CLA VD LOCO VIIII B [- --] 

OFFPELAG CAES vac. l- - -1 [- --] 

OFF vac. CAES CLA VDIANI LOCO [- - - ] ~T 

OFF ANDAEV CAES vae. LOCO XVIII 

OFF PELAG CAES CLA VDIA LOCO XII B QVART 

OFF ASIA TIC CAES DOM LOCO XXXXIlIl B QVAR 
B IIll 11 

Toujours demeure en tt~te la date consulaire. Elle est suivie des indications de l'officina et de la 
caesura, dans un ordre rigoureusement respecte a ce qu'il semble: ce sont des indications qui font 
allusion aux responsabilites des hommes qui agissaient dans les carrü~res. Puis viennent les 
indications topographiques, tocus et bracchium (une fois absent), avec quelques variations dans 
l'ordre des enonces202 . Par rapport aux formulaires de la periode precedente, l'ordre 
d'enumeration a ete renverse. 

Enfin, au tournant du lIe et du lIIe siec1e, reviennent en premiere place, avant meme la date 
consulaire, les references topographiques, comme le mOntrent quelques documents nouveaux 
publies par J. Röder203 et (apres P. Orsi) par P. Pensabene204: 

Pensa be ne 6205 LOC XXX 
197 apo J.-C .. B 1[ .. ?J 

Räder J. 4 LOC [- -] 
198 apo J.-C. 

[LATERAJNO ET RVF[INO COS] [OFF --J 
CAES N[--J 

SATVRNINO ET GAL COS OFF VRANJA 
CAE IVL NEOPHYTI 

SVB C[VRA - A VG] 
LIB PROC [-JS[-] 

Pensabene 5 LOC 11 SEVERO ET VICTORINO COS OFF [CO]MODIANA 
CA[ES] IVLI GA V[RIf06 200 apo J.-c. B 11 COM I 

202 Dans MAMA IV 7 et CIL 111 7032 les indications de loeus et de braeehium sont en effet inversees (elles ont ete 
"nonnalisees" sur le tableau ci-dessus). 

203 Jahrbuch 1971, 285. 

204 A Cargo of Marble shipwreeked al PUnla Se{fo near Crolone (I/aly), The International Journal of Nautical 
Archaeology and Underwater Exploration 1978, 115- 117. Cer ta ins de ces blocs portent une indication supplementaire: 
sub eUl'a suivi d'un nom; Pensabene (116) suggere qu'il s'agit d'une marque apposee, apn\s le depart du bloc des carrieres, a 
Synnada, siege de I'administration. I1 serait donc normal de ne pas trauver cette marque sur les marbres demeures sur 

place. 
205 D'apres les documents contemporains, il est necessaire de restituer OFF dans ce texte, qui est connu pour la plus 

grande partie uniquement par la co pie de P. Orsi , No/. Seavi 1921,494. Certainement il n'y a pas encore mention ici de la 
com (missura). 

206 Pour cette lecture assez conjecturale voir la photo graphie chez Pensabene, 109 fig. 7, et cf. le texte suivant. 
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Pensabene 10 [LOC] L207 SEVERO ET VICTORINO COS OFF COMODIANA SVB CVRA 
200 apo J.-c. B SEC COM 1 CAES IVLI GAVRI [- - -] 

Pensabene 11 LOC T208 VIC[TO]RINO ET SEVERO COS OFF[---] 
200 apo J.-C. B PR] [COM I] [CA ES] EPISCO[Plf09 

Tout ee qui coneerne les responsabilites humaines a ete place a la fin, avec l'indication, nouvelle, 
de l'administrateur imperial. Mais cette derniere correspond a une nouvelle phase du destin de ces 
marbres. 

Telles sont les principales conclusions que nous avons pu degager de l'examen de ces textes. 
Certes le bilan est provisoire210, mais neanmoins des problemes abordes depuis longtemps 
paraissent recevoir ici des debuts de solution, fondes a la fois sur un materiel nouveau et sur une 
revision des textes anciens. Quel que soit I'apport des textes a venir, qui feront l'objet d'une 
prochaine publication, restent des conclusions qui devraient guider taute recherche ulterieure: car 
nous avons essaye de degager le caractere stereotype du formulaire qui dem eure fige sur de 
longues periodes avee ses elements de base (locus, bracchium, officina, caesura ete.); revolution 
par augmentation et addition d'elements nouveaux; la combinaison en sequenees (topogra
phiques et artisanales) qui peuvent etre disposees de fayon variable les unes par rapport aux autres 
suivant les periodes. On pourra ainsi classer de nouvelles inscriptions, meme si leurs dates 
consulaires venaient a etre incertaines, et apprecier de la sorte les habitudes administratives, 
relativement permanentes sinon routinieres, en taut eas rationnelles. 

Michel Christo I 
Universite de Paris I 
7 Domaine du Chateau 
F-91380 Chilly-Mazarin 

Thomas Drew-Bear 
Universite Lyon 2 
31 rue Royale 
F-69001 Lyon 

207 Ce texte aussi depend uniquement d'une copie faite par P. Orsi, op. eil. 494-495; peut-etre que d'autres chiffres 
precedaient celui qui est seul conserve. 

208 Le texte donne par Pensabene 117, d'aprt:s Orsi , loe. eil. 495: LOC T(errio?) B PRI [- - -J VIC I RINO ET 
SEVERO COS OFF I [----J EPlSCO[- J, doit etre corrige ä la lumiere des blocs nouveaux co pies dans les carrieres. A la 
ligne I on corrigera sans doute Ten lau L, et on restituera dans la lacune COM I comme sur les documents paralleles; 
mais surtout ä la ligne 3 il faut placer le nom de l'officine, puisque I'abreviation OFF se trauve ä la fin de la ligne 2. Done, il 
faut retrouver ensuite le mot CAES. Nous connaissons ainsi la eaesura Episeo( pi). 

209 Pensabene (loe. eiL) restituait: off(ieina) I ... [Caes(ura)J .. . [Sub euraJ Episeo (pi) I [Aug(usri ) lib (erri) 
proc(uratoris) J, mais la mise en page de l'inscription n'admet pas une restitution de cette langueur. Le texte devait plutöt 
se derouler d'apres le schema des deux inscriptions precedentes. 

210 D'autres documents nouveaux sero nt donnes ailleurs. 
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